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Lietuvos Nepriklausomybės Paminėjimas ¡vyks „La Razón“ salionuose, Av. De Mayo

Sekmadienį, Vasario 16 d.

Lauk Sekančio “Švyturio” Numerio: Jis Bus Nepaprastas

HITLERIS NEATSISAKO NUO PRETENSIJŲ PRIE KLAIPĖDOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS y 

IŠKILMĖS

Didžiausio Argentinos vakari­
nio dienraščio administracija 

yra maloniai suteikusi savo gra­
žiuosius ir erdviuosius salionus 
Lietuvos Nepriklausomybei pa­
minėti.

ALKF deda dideles pastangas, 
kad šitas paminėjimas išeitų gra 
žus ir didingas. Reikia tikėtis, kad 
ir lietuviškoji visuomenė supras 
savo tautišką pareigą ir tą dieną 
4 vai. po pįet. visi rinksis tik į 
“LA RAZON” salioną, Av. de 
Mayo 729.

Nepamirškit ne vienas ir ki­
tiems pasakykit, kad Lietuvos var 
das tiktai šitose iškilmėse gar­
siausiai skambės.

Pakviesti taip paf dalyvauti 
Argentinos visuomenės ir spau­
dos atstovai.

Kor.

ETIOPAI GIRIASI SUMUŠĘ 
ITALUS

Etiopų komunikatas iš karo lau 
ko praneša kad šiaurės fronte 
(Tigrė) buvo atmušta Italų ata­
ką, kuriau vadovavo generolas 
Graziani, šitame mūšy kritę 3000 
italų ,paimta 29 kanuolės, 175 
kulkosvydžiai ir 2654 ašutuvai. 
Italai visai išmušti iš pozicijų.

Italų gi komunikatas užginčija 
šias žinias.

Pasaulinių telegramų agentūrų 
pranešimis Etiopų kariumenės 
padėtis šiaurėje yra gana stirpti, 
bet pietuse yra silpna. Jeigu Etio 
pams pasisektų sulaikyti Italų žy­
giavimus iki kovos mėnesio, tada 
prasidėjus liūtimsĮ jų pasiseki­
mas būtų užtikrintas. Tačiau Ita­
lai daro visas pastangas, kad grei 
čiau apsidirbti su etiopais.

LIETUVOS ORDINAI BRAZI­
LAMS

Lietuvos Respublikos Preziden­
tas apdovanojo trečiojo laipsnio 
Gedimino ordinu Paracoto miesto 
prefektą (Minas Gerajas valstybė 
je) Quítinho Vargas ir ketvirto 
laipsnio Gedimino ordinu advoka­
tą Carlos Tunes. Gedimino meda­
lius gavo Raul Botelhos ir Osorio 
Botelhos.
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PRAŠOM ĮSIDĖMĖTI GERAI
“švyturio“ Redakcijos ir Administracijos adresas yra toks 

pat koks ir buvo ankščiau, būtent, AV. MONTES DE OCA 85. 
Šituo adresu kreipkitės visais reikalais.

LIETUVIS TEISĖJAS CHICAGO 
JE.

Apylinkės teismo teisėjas Wm. 
J. Wimbiscus (Vimbickas) yra lie 
tuvis. Jis išrinktas teisėju prieš 
porą metų, Spring Valley, Illinois. 
Chicagos aukštasis teismas jį da­
bar pakvietė Chicagon. Atvyku­
siam Į Chicagą Wm. J.Wimbiscui 
lietuviai advokatai gruodžio 12 d. 
buvo surengę puikų priėmimą, 
didžiuodamiesi, kad savo tirpė tu 
rėš tokį aukštą valstybės pareigu-' 
na.

Kai 1932 metais Lietuvos Vy­
tauto Didžiojo Uuniversiteto prof. 
T. Ivanauskas lankėsi Paracoto a- 
pylinkėse, rinkdamas Lietuvos zo­
ologijos muziejui eksponatus, tai 
aukščiau minėti asmenys šiai pro 
fesoriaus mokslo ekspedicijai la­
bai daug padėjo.

KĄ PASAKĖ NAUJAS

VILNIAUS VAIVADA

Vilniaus Rytojus rašo, kad 
gruodžio 20 d. Vilniaus vaivada 
pulk. Bociansfcis pakvietė pas sa­
ve laikinojo Vilniaus lietuvių ko­
miteto pirminink ąKonst. Stasį 
ši tą pačią dieną jam oficialiai, 
sausai, be jokių diskusijų, kaipo 
organizuotos lietuvių visuomenės 
pirmininkui ir- drauge kaipo Len­
kijos piliečiui, pareiškęs, kad im­
siąsis prieš vietos lietuvių orga­
nizuotą visuomenę griežtų prie­
monių, jei ir toliau neprikl. Lietu­
voje prieš lenkus būsiančios var­
tojamos represijos...

ETIOPIJA TURINTI 20 PAŠTO
ĮSTAIGŲ

Etiopijoje pašto susisiekimą 
Įsteigė katalikų misijos broliai 
1894 m. tarp Oboku ir Džibuti.
1905 m. Adis Abeboje buvo įstei­
gta pirmoji pašto įstaiga. Ligi
1906 m. etiopų paštas buvo Pran­
cūzijos kontrolėje, o nuo etiopų 
Įstojimo į pasaulinę pašto sąjungą 
(1908 m.) prancūzų kontrolė nu-1 
stojo galios, šiuo metu Etiopia 
turinti tik 20 pašto įstaigų, 2.700 
klm. telefono linijų ir 3.500 klm. 
telegrafo linijų.

PRASIDĖJO PREKYBOS DERY­
BOS SU SOV. RUSIJA

i Kaune prasidės derybos su So­
vietų Rusija prekybos reikalais. 
Iš Lietuvos pusės derybose daly­
vauja užsienių reikalų ministeri­
jos ekonominio departamento di­
rektorius J. Norkaitis, finansų 
ministerijos prekybos departame­
nto referentas Danta ir žemės ū- 
kio ministerijos žemės depar­
tamento direktorius A. Vienožin­
skis. Iš Sovietų Rusijos pusės da­
lyvauja vietos torgpredstva. 

BUENOS' AIRES ŠVENČIA 400 j 
METŲ SUKAKTUVES NUO

ĮKŪRIMO
Vasario 2 d. prasidėjo oficiales 

iškilmes, kurios"^surištiš su Bue­
nos Aires miesto 400 metų sukak­
tuvių šventimu, šitos iškilmės tę­
sis visus metus, bet jų suokncen- 
travimas ¡vyks birželio mėnesį.

Buenos Aires miesto trumpa 
istorija yra toki. 1535 matéis ge­
gužės 21 d. Ispanų karliškojo dva 
ro narys Don Pedro de Mendoza 
sudarė sutartį su tuolaikiniu kara 
lium Karoliu V del kelionės į Nau­
jąjį pasulį, kurį buvo atidengęs 
1492 metais Kolumbas. Po metų 
pasirengimo išplaukė 15 būrinių 
laivų, iš kurių didžaiusias buvo 
„Magdalena” 200 tonų talpumo, 
ši ekspedicija po kelių mėnesių 
klaidžiojimo pagaliau pasiekė da­
bartinės Sidabro upės (Rio de la 
Plata) krantų, kuri tuomet buvo 
pavadinta „Mar Dulce” (Saldžio­
sios Marės). Išlipė ispanai pasida 
rė palapines auūštoj pakrantėj, 
kuri šiandie vadinama „Parque Le 
žarna”. Vėliau, po kelių dienų, 
Don Pedro de Mendoza įsakė pa­
daryti medinę tvirtovę iš sudau­
žyto laivo „Trindad” ir pastatyti 
koplyčią, kuri buvo praminta „De 
Nuestra Señora de Buena Aire”. 
Tai įvyko 1536 m. vasario 2 d.

št'aip prasidėjo Buenos Aires 
miestas. Pradžioj jis 1800 gyven­
tojų. Vėliau užėjo tropikališkų li­
gų epidemija ir nuolatiniai indijo 
nų užpuldinėjimai sumažino gy­
ventojų skaiičų iki 39. Pats Don 
Pedro de Mendoza pasigavo kru­
vinosios malarijos, kuri privertė 
jį grįžti atgai į Ispaniją. Bet gar­
siajam avantiūristai nepavyko pa 
siekti Tėvynės krantų, nes pakely 
pasimirė ir jo kūnas buvo išmes­
tas į jures.

Antrasi Buenos Aires miesto 
pastatymas, arba teisingiau, ats­
tatymas iš medinio į mūrinį, jvy-

ko kelioika metų vėliau. Tai pa­
darė Juan de Garay. Iki šiolei bu­
vo ir manoma, kad jis yra pirma- 
sai to miesto Įkūrėjas, bet nauja­
usiai atrastieji dokumentai pat­
virtino visai ką kitą.

HITLERIS ATŠVENTĖ TRIME­

TĮ.
Suėjo trimetis nuo Hitlerio pa- 

ėmio'' valdžios. Ta proga Hitleris 
pasakė ilgą kalbą per radio nuro- 
dydams nacių partijos nuopelnus. 
Jis kalbėjo, kad jo partijos yra ko 
vejanti ir iškovojusi ką dabar Vo­
kietija turinti. Ir toliau jis nenu­
stosiąs kovoti del Vokietijos gar­
bės ir gerovės. Jis trokštąs taikos 
bet ją galirha esą užtikrinti tik 
esant galingai Vokietijai. . ,

Iš visos Hitlerio kalbos buvo ga 
Įima suprasti, kad Vokiečiai yra 
pasiryžę apsiginkluoti ir atgauti 
visą ką per didįjį karo buvo pra­
radę. Aiškiai yra komentuoja­
mas kolonijų ir kitų prarastųjų že 
mių klausimas.

ANGLAI PATENKINTI
KLAIPĖDOS PADĖTIMI

Havaso agentūros pranešimu 
vasario 4. Anglijos Parlamente 
ėję diskusijos del Klaipėdos. Li­
beralų atstovas Mr. Mander pa­
klausė Užs. Reik Ministerį Mr. 
Anton Eden del padėties Klaipė­
dos kraštą. Mr. Eden plačiai nuš­
vietė reikalą pabrėždamas aiš­
kiai .kad Klaipėdos padėtis yra 
normali, kad Direktorija veikia 
sutartinai su Seimeliu ir kad ne­
gali būti kalbos apie kokią nors 
intervenciją.

Šitas Edeno pareiškimas paten 
kimo visus Parlamento atstovus. 

HITLERIS NEATSISAKO NUO
KOLONIJŲ IR NUO 

KLAIPĖDOS
„Frankfurter Zeitung“ įdėjo 

straipsnį, kuris priskiriamas Už­
sienių Reikalų Ministerijai, ku­
riame išreikšti Vokiečių pageida­
vimai.

Hitleris norįs, kad Vokiečiams 
būtų priskirti Dancigo ir Klaipė­
dos uostai, kad būtų grąžina­
mos kolonijos ir leista Pareinį 
militarizuoti. Šitie visi dalykai 
turį būti taikiai išrišti, nes jie 
sudaro tik minimalį Vokiečių rei 
kalavimą.

Išdėstęs šituos punktus lai­
kraštis pažymi, kad jeigu jie ne­
būtų patenkinti tai reikėtų lauk­

ti antro konflikto, tolygaus Ita­
lų - Etiopų konfliktui.

Iš to mytyt, kad Hitleris nerim 
šta ir Lietuvai tebegręsia Vokie­
čių pavojus.

FAŠISTINĖS MILICIJOS SUKA- 
KTUVĖS

Suėjo 13 metų nuo įsteigimo fa­
šistinės milicijos Italijoj. Taja 
proga buvo susirinkusi Didžioji 
Fašistų Taryba. Mussolini padarė 
platų 2 valndų kalbos pranešimą, 
kuriame nurodė juodmarškinių 
pasišventimą ir kovas ir aplamai 
Italijos, civilizacinį žygį Afrikoj. 
Buvo pasiųstas specialis pasveiki­
nimas į karo lauką.

Didžioji Fašistų Taryba paro- 
-dė-ftąd..Įtnlaįįžūt. . būt yra pasi­
ryžę kovoti iki galo ir nepaisyti 
jokių ,suvaržymu nei pavojų.

AUSTRIJA ATIDEDA MONAR­
KIJOS GRĄŽINIMĄ

Austrijos eina smarkus judėji­
mas už monarkijos grąžinimą. 
Princas Otto senai yra pasiruošęs 
grįžti ir dabar sėdi Briusely lauk­
damas tos laimingos valandos. Tė­
čiai, paskutinės žinios rodo, kad 
monarkijos grąžinimas turės būti 
atidėtas del didžiųjų valstybių 
prieštarvimo. Tai piasiškėjo per 
Anglijos karaliaus Jurgio laido­
tuves. Kunigaiikščiui Staihem- 
bergui, vice - kanclerui, teko atsto 
vauti Austriją tose laidutuvėse ir 
čia susitikti su žymiais kitų kraš­
tų reprezentantais, kurių nuomo 
nė yra prieš greitą monarkijos 
atstatymą.

Kunigaikštis Starhembergas 
slaptai pasimatė su Sosto įpėdiniu 
Otto ir jį painformavo apie susi­
dėjusią padėtį. Starhembergas y- 
ra tos nuomenės, kad reikia pala­
ukti ir išdirbti palanki nuomenė 
grįžimui Otto į Austriją.

NUSKENDO LAIVAS

AUKŠTOJOJ PARANOJ

Pusiau prekybinis pusiau ketei 
vinis laivas „Ministro Vargas Gó­
mez“, kuris palaikė susisiekimą 
tarp Corrientes ir Posadas, savo 
kelionėje nuskendo. 19 asmenų 
prigėrė, tarp kurių yra keletą 
vaikų. Daugiausiai išsigelbėjo lai 
vo įgulos žmonės su kapitonu.

Nurodoma, kad laivas buvęs 
perdaug prikrautas ir siautusi 
audra.

Naudokis proga Gaauki Veltui Švyturio Kalendorių užsiprenumeruodamas „Švyturį“
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GANDAI IR BAUBOS
Kas šiendie dedasi mūšy kolonijoj retas besusigaudo. 

Plinta įvairūs gandai, girdisi baubo maurojimai, žodžiu, pasi­
darė pikta velniava.

Vardan vienybės pradėtas toks tautinių jėgų skaldy­
mas, kokio dar nebuvo matyta. Viena demagogiška grupė, pa­
sivadinusi tautininkais, aukštos įtempimo jėgos padėdama, no­
ri smurtu nuginkluoti savo priešininkus. Apgaulingu būdu bu­
vo apstatę „švyturį“ ir net per jį paleido savo nešvarios smar­
vės garus, kurie turėjo apsvaiginti sveikai galvojančius ir su­
grustus į maišą uždusinti.

Tik pagalvokit: šitai aferai padaryti buvo net laikinai 
Kliaugos išsižadėta. Bet visi gerai matė ir suprato, kad tai 
daroma del akių ir kad Kliauga su savo „žiniomis“ stovėjo re-' 
zerve, kurioms valstybinės pašalpos plaukė, kaip plaukusios. 
Ir kas gi pasirodė? Nagi, nepasisekus apgauti „švyturio“ ir jo 
skaitytojų, nors jį apvogė ir išbiaurino, visa anoji vadinamoji 
tautininkų gniūžtė greit sugrįžo pas Kliaugą ir vėl visi kaip 
vienas.

šitokios tautininkų vienybės niekas negali peikti, nes 
ji yra labai natūrali, bet kas kita yra vienybė kitų grupių su 
jais. Toki negalima ir šitąjį negalimumą įrodė, kaip reikia, pa­
tys vadinamieji tautininkai, kurie nežino tik siyurtą ir apgaulę.

Paleisti vienybės gandai subirėjo į tikrovę: nes dar 
nėra buvusio tokio kolonijos susiskaldymo, kaip dabar, štai 
ir Nepriklausomybės šventė ateina ir girdisi, kad šiemet ji bū­
sianti švenčiama net 5 vietose ir vis atskirų grupių, šitas reiš­
kinys parodo, kad visos tos grupės yra tautiškos ir valstybin- 
gos, bet į vieną vietą negali susieiti.

Visiems yra aišku, kad taip negerai, kaip yra. Bet 
visi taip pat yra įsitikinę, kad taip bus, kol vieni bus proteguo­
jami ir del vardo valstybingais laikomi, o kiti niekinami. Tau-i 
tiškumo ir valstybingumo niekas niekam nepavydi, bet niekas 
nenori ir monopolio kam atiduoti, šiandien toks monopolis yra 
ir tai pas tuos, kurie yra daugiausiai tautiškai vienybei paken­
kę ir kurių veikimo istorija išrašyta labai juodomis spalvomis, 

šitaip esant gandai plinta. Girdisi baubo maurojimai. 
Bet sveikai protaujantieji gandų neklauso ir baubo nebijo. 
Gandus palikim nesubrendėliams leisti ir jų klausyti, o bau­
bus vaikams gąsdinti, kad jie motinos klausytų ir vilko iš 
miško atbėgant bijotų.

ATSAKYMAS MANO PATIKĖTAM P. JUOZUI NARUČIUI
Į mano paprašymą grąžinti Tamistai duotus įgalioji­

mus laikinai tvarkyti „švyturį“ sveikas atsiliepei per „P. A. 
žinias“, burnojimo tonu, kad visai nemanąs tai padaryti ir tvir­
tindamas ten pat, kad „Švyturys“ esąs ne mano, bet pavogtas 
iš Lietuviu Namų ir kad esi užvedęs delei to bylą........................

Nors sveikas mane ir iškoneveikei pavadindamas 
„nesveiko proto“, bet girdėdamas tokias Tamistos pretensijas 
prie „Švyturio“ ir kalbantį Lietuvių Namų vardu tokiais nesą­
mones, aš tikrai pradedu abejoti, kad ne tik Tamistai, bet ir vi­
sai jūsų gniūžtės vadovybei trūksta galvoj. Tamista gi esi dide 
lis besarmatis ir dagi vagy sius, nes surinktus iš skelbimų ir 
prenumeratų pinigus pasisavinai ir draug su visagniūžte pra­
gėrei.

Dėlei Tamistos aukščiau kvalifikuotos moralės man 
būtų ir žema su Tamista" aiškintis, bet kadangi eini garbingas 
Lietuvių Namų Reikalų Vedėjo ir Darbo bei Patarimų Biuro 
pareigas ir gauni iš Lietuyos Pasiuntinybės atlyginimą, tai 
aš daugiau čia kreipiu dėmesio į tuos, kurie Tamista pasitiki ir 
kuriuos Tamista per akis apgaudinėji.

Nevertas esi pagarbos.
> A. Repečka

„švyturio“ redaktorius.

- - - - - Lietuvoje =

EŽERE PASKENDO DU

VAIKAI

Besislidinėdami ant tik ką už­
ėjusio, Raudžio ežero, esančio U- 
tenos valse,, netoli Pačkėnų kai­
mo, prigėrė du berniukai: B. Ras­
lanas 13 m. ir V. Žulys 8 metų am 
žiaus. Nelaiminguosius ištraukus 
iš ežero nebepasisekė atgaivinti.

JONIŠKĖLIS — BIRŽŲ APSKR

Apgaudinėja ūkininkus. Už kū 
Įima kuliamųjų mašinų savinin­
kams yra nustatytos kainos. Kad 
tą kainų tvarkytojo įsakymą a- 
peitų, mašinų savininkai išgalvo­
ja visokių būdų. Daugiausia jie 
pelno tuo, kad ima privažiavimo 
mokestį. Privažiavimas vienodai 
įkainuoajmas: ar važiuti reikia 
20 metrų ar keli kilometrai. Aiš­
ku, pelnas didelis ir ūkininkai ap­
gaudinėjami.

Laimėjo dauguma. Prieš metus 

Jau Nauji Metai. Jūsų namiškius geriausia paguosite, •
• jei jiems į Lietuvą išrašysite dovanų didžiausį. Pietų Amerikoj !
• savaitrašti •

; “ŠVYTURYS” : 
: Av. Montes de Oca 85 — Buenos Aires : 
; Metams kainuoja tik 4, užsienin 6 pezai. Metiniai skaitytojai J

gaus dovaną didelį ir gražų Kalendorių 1936 m. •

lietuviškoji visuomenė iškėlė su­
manymą ,kad Joniškėlio geležin­
kelio stotis būtų perkelta į naują 
arčiau prie miestelio, vietą. Šiam 
sumanymui labai priešinosi kai 
kurie pirkliai. Laimėjo dauguma. 
Šių metų pavasarį pradėjo staty­
ti naujoje vietoje gražią mūrinę 
stotį, šiuo laiku jau Baigtas den­
gti stogas. Vidaus įrengimas bus 
atliktas kitais metais bus tiesia­
mas iš Joniškėlio i Panevėžį 75 
centimetrų pločio geležinkelis. 
Darbininkai tikisi gauti darbo. 
Sujungus geležinkeliu Joniškėlį 
su Panevėžiu, susidarys geresnės 
sąlygos miesteliui augti.

SIAUČIA EPIDEMIA

Rokiškio J. Tūbelio vardo pradž. 
mokykloje gana didelio mokinių 
skaičius apsirgo difteritu. Dėl tos 
priežasties 4 mokyklos komplek­
tai, kuriuose susirgimų mažiau, 
tebeveikia.

Už ŪKININKŲ KURSTYMĄ 
2 M. S .D. KALĖJIMO

Anksčiau Lietuvos Aide buvo 
rašyta, kad Biržų rajone valsty­
bės saugumo policija buvo suė­
musi keletą asmenų, skleidusių ū- 
kininkus kurstančius atsišauki­
mus. Vieni iš jų buvo nubausti ad 
ministratyviniu būdu, o vienas 
— Paunksnis prisipažinęs tuos at 
sišaukimus rašęs ir šapirografa­
vęs, buvo perduotas Kariuomenės 
teismui. Kariuomenės teismas, iš 
nagrinėjęs bylą, pripažino Paun­
ksnį kaltu ir nubaudė jį dvejais 
metais sunkiųjų darbų kalėjimo.

Paunksnis priklausė L. J. Są­
jungai ir buvo iuodžiuonių sky­
riaus valdybos sekretorius. Dėl to 
Biržų apskrities viršininko parė­
dymu, uždaryti du Lietuvos Jau­
nimo Sąjungos skyriai: Juodžiu- 
nių ir Klausučių.

KAUNE BUS VALOMAS GERI­
AMAS VISOS LIETUVOS SPI­

RITAS,
Kauno degtinės monopolio san­

dėlyje yra baigiamas montuoti 
naujas garo katilas, reikalingas 
spirito valymo sistemos Barbet 
aparatui veikti. Su šio aparato pa 
galba mokesšių departamentas 
mano išvalyti gėrimams gaminti 
spiritą visai Lietuvai. Ligšiol be 
Kauno sandėlyje esančio valymo 
aparato žalią spiritą gėrimams 
gaminti valė ir Panevėžyje esan­
ti akc. Montvilo b-vė, su kuria bu­
vo sudaryta atitinkama sutartis. 
Nuo Naujų metų, baigusis termi­
nui, ši sutartis neveiks.

NUBAUSTAM Už KOMUNISTI­
NĘ VEIKLĄ DOVANOJO BAU­

SMĖS DALĮ.
Pernai kariuomenės teismas nu 

baudė dvejais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo Danielių Račkai- 
tį už komunistinių atsišaukimų 
platinimą. Jis kariuomenės teis­
mui paraše ilgą prašymą, apgaile­
staudamas prisidėjęs prie prieš­
valstybinių gaivalų ir pasižadėda­
mas daugiau niekuomet nepri­
klausyti jokioms priešvalstybi­
nėms organizacijoms ir nesidėti 
priešvalstybinėn veiklom Prašė 
bausmės trečdalį dovanoti. Kariuo 
menės teismas, požiūrėjęs pra­
šymą ir kalėjimo Račkaičio gerą 
elgesį, jo prašymą patenkino. Jis 
šiomis dienomis bus paleistas iš 
kalėjimo.

UŽTROŠKO PIRTYJE
Naktį į gruodžio 3 d. Vilijam­

polėje vienoje pirtyje be šeimi­
ninko žinios buvo apsinakvoję Me 
čislovas Ulrichąs, 17 metu amži­
aus ,ir dar vienas nežinomas. Sar 
gas, anksti atsikėlęs, užkūrė pir­
ties krosnis. Nuo atsiradusių du­
jų Ulrichas mirė, o nežinomasis, 
nors taip pat bus buvęs nemažai 
apsvaigęs, vis dėlto iš pirties iš­
sinešdino.

PANAIKINTAS REIZGIO DIRE­
KTORIJOS ĮSAKYMAS DĖL 

VARDŲ IR PAVARDŽIŲ 
RAŠYMO

Klaipėda. — Krašto direktori­
jos nutarimu, panaikinamas 1934 
m. gruodžio 3 d. išleistas Reizgio 
direktorijos įsakymas apie vardų 
ir pavardžių rašymą. Tuo įšaky- 
mų buvo nustatyta kad lietuviš­
kos kilmės vardai ir pavardės tu­
ri būtį rašomi lietuvių rašyba 
taip, kaip jie lietuvių kalba tariar 
mi.

PASITAIKO IR TOKIŲ 
BEDARBIŲ...

Kaune, nakvynės namuose, gy­
veno vienas inteligentas bedarbis, 
kuris tris kartus iš žmogaus glo­
bos draugijos buvo gavęs drabu­
žius ir visus tris kartus juos pra­
gėrė. Ketvirtą kartą drabužius 
gavo tik tarpininkaujant miesto 
savivaldybės sociales globos sky­
riui. Kad mažiau būtų progos ju­
os pragerti, šį kartą buvo pasiųs­
tas į provinciją. Tačiau į antrą 
dieną po pasiuntimo ir iš ten grį­
žo ir... taip pat be drabužių.

KAD PASIŲSTI PINIGUS 
I LIETUVĄ

Greit-Ir Ekonomiškai
pasinaudok Tamsta BOSTONO BANKO patarna­

vimu ir įsitikinsi, kad jo perlaidu sistema, oro pa­

štu, paprastu paštu arba telegrafu yra skubi, už­

tikrinta ir ekonomiška.
Nežiūrint kurią sumą Tamsta siųsi, bus sumokė­
ta gavėjui grynais pinigais, litais arba doleriais, 
be jokio atskaitimo. Vėliau Tamsta gausi pinigų 
gavėjo parašą su nurodyta išmokėjimo diena.

.MUSŲ ..LIETUVIŲ ..SKYRIUS.

atidarytas nuo 9 iki 18 vai. (šeštadieniais nuo 
8.30 iki 11 vai.) Apsilankyk, o jeigu gyveni toli 
kreipkis į mus laišku, atsakysime negaištąnt.

THE FIRST NATIONAL 

BANKofBOSTON
FLORIDA 99

PUEYRREDÓN 175

A v. Mitre 301 (Aveli.) Córdoba 1223 (Rosario.)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS SAUGUMAS - GREITUMAS

IŠSIGABENA Iš LIETUVOS

Tenka patirti, kad įvairių š. A- 
merikos žibalo sandelių įsteigtų 
Lietuvoje viso apie 80 dabar užda­
rė ir išvyksta į Š. Ameriką dėlto, 
kad Lietuvos Vyriausybe sudarė 
specialę sutartį su S. Rusija, kurą 
teikia Lietuvai žibalą daug priei­
namesnėmis sąlygomis negu Yan 
kių kompanijos.

Šiuo atžvilgiu Rusija skaitysis 
tarpe tautų su specialiais muitų 
tarifais (Nación mas favorecida)

Rusija mainais pirksianti iš Li 
etuvos įvairių gyvulių ir kitų ūkiš 
kų produktų.

„Sandaros“ Dr-ja rengia didelį popietį Jose Verdi salione Alm. Brown 736 9 d. Vasario s-m.
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= Organizacijų Reikalai =~
Iš A. L. KATALIKŲ FEDERA-, vo įvestos į tas pinkles ,Qųai zz 

vo patarta susidėti su vadinamai­
siais tautininkais, kurie nuo se­
niai buvo žinomi kaip labai že­
mas elementas kolonijoj. Susėjus 
arčiau su jais buvo įsitikinta, kad 
joks bendradarbiavimas neįma­
nomas ir todėl teko išsiskirti ir 
atskirai veikti. Bet šituo išsiski- 
rimu negi galima nustoti tų tei­
sių, kurias katalikiškosios organi 
žarijos, vėliau į ALKF susišpie- 
tusios, turi prie sukrautojo jų pa­
čių labai sunkiomis sąlygomis 
turto. Katalikiškai visuomenei te­
ko skaudžiai įsitikinti, kad ir ši­
uo atveju norima paneigti teisė ir 
pasityčioti iš teisybės. Kalbant a- 
pie nedorąjį elementą, kuris kolo­
nijoj nešė dezorganizacijos ir de­
moralizacijos, tekdavo užgirsti 
pastabas, kad Kliauga pv. įduo­
damas 311 lietuvių policijai daręs 
gerą darbą padėdamas katalikiš- 
aki visuomenei kovoti su bolševi­
kais. Jau 
tikėjimą, 
Nakučiui, 
žymėjo 
žmonių policijai, o antras buvo pa 
statytas L. N. vedėj uir patarėju, 
kuris del savo neišmanymo nieko 

i negalėjo patarti ir vesti, o tik pa­
tikėjus jam „švyturį” jį apvogti 
ir pinigus pragerti, žinomas yra 
charakteringas faktas ir su Ciu- 
čeliu, kuriam pernai met buvo do­
vanota „traje” o šiemet pakvies­
tas . „generolu” į kariškių susėji- 
mą... Visa tai duoda „testimo­
nium paupertatis” tiems, kurie 
tokiuo būdu įsivėlė į kolonijos vi­
suomeninius reikalus ir padėjo ją 
sudrumsti.

Memorandumo įteikimas turėjo 
paskatinti apsigalvoti. Bet ar taip 
yra? Jau pirmosios žinios pasie­
kė, kad memorandumas atmestas, 
nes jis nevertas svarstymo. Net 
ir formales eigos jam nebuvo duo­
ta, kuri privali valstybiniai įstai­
gai. Stačiai nesuprantama kodėl 
taip elgiamosi ir verčia labai nu­
sistebėti tokia didele simpatija ro­
dama aniems asmenims ,kurie 
tautininkų vardą nešioja, o verti 
to kas aukščiau pasakyta ir taip 
ranka numojami katalikiški vei­
kėjai, kurių nuopelnais gyvena 

’ tie patys tautininkai.
Tai dedasi viešai ir atvirai. Tai 

dedasi katalikiškoj Argentinoj, 
kurioj ir lietuviška išeivija di­
džiumoj yra katalikiška.

CIJOS VEIKOS.
MEMORANDUMĄ ĮTEIKUS
Praetime „Švyturio” numery 

tilpo ištysai ALKF memorandu­
mas įteiktas J. E. Lietuvos Įgal. 
Ministeriui p. J. Aukštuoliui, šia­
me memorandume pareikšta AL­
KF teisė į buv. Lietuvių Namų 
turtą ir pažymėtos kaikurios ne­
teisybės, kurias patiria katlikiš- 
koji visuomenė. Memorandumas 
surašytas „sine ira et odio” ir kai 
bama tik faktais.

Kogi skundžiasi katalikai ir ko 
jie siekia?

Atsakymas vienas: skundžiasi 
tuo kas jiems skaudu ir siekis tei­
sybės. Kolonijos -nenormali padė­
tis tęsėsi visus praeitus metus, o 
šių metų pradžioj ji buvo pasie­
kusi viršūnės. Tai pasidarė dėlto 
kad nenormalumams pašalinti ne 
tik kad nebuvo imtasi tinkmaų 
priemonių bet griežtai buvo gili­
namas nesusipratimas. Kaipgi ki 
taip gailimą charakterizuoti tą 
demagogiją kurią varė ištysus 
metus vadinamoji Tautininkų Są-'; 
junga per „P. A. žinias” kurioms 
netiesioginiai pritarė Lietuvos Pa 
siuntinybė tą laikraštį šelpdama. 
Išėjo taip, kad viena ranka ta pa­
ti valdžia rėmė katlikiškąjį vei­
kimą, nors šiais metais susiauri­
nusi iki minimumo ,o antra tą pa­
tį veikimą griovė šelpdama prieši 
ngąjį elementą. Visas šitas nenor 
malumas apsivainikavo pastarai­
siais įvykiais, kada buvo sudary­
tos pinklės paimti , Švyturį” į sa­
vo rankas ir šitaip nuginklavus 
katįalikiškąją visuomenę pasaky­
ti ,kad nėr ko su ja skaitytis. Ši­
taip ir buvo pamėginta daryti, 
nes „švyturio” redaktoriui ir lei­
dėjui p. A. Repečkai patikėjus 
laikraščio^ vedimą tantininkams 
laike savo ligos ,jie jį panudo j o 

’ prieškatalikiškai akcijai. Jie at­
virai išėjo kaltindami Katalikų 
Bažnyčios Galvą - Šventąjį Tėvą 
del blogų santykių su Lietuva tu­
rėdami tikslą pažeminti religijos 
autoritetą ir čia pat išdergė kolo­
nijos kapelioną tik dėlto, kad jis 
buvo pakviestas būti laikraščio ti­
kybiniu paitrėju. Vėliau teko pa­
tirti kad šitokie „žygiai” buvo 
aukštųjų asmenų pagirti. Ar gi 
tai ne sąmoningas nesusipratimų 
gimimas ir katliškojo veikimo ne­
apykantos ¡rodymas?

Katalikiškos organizacijos jau 
pernai met buvo įvestos į tas pink 
klės, kada joms prispiriamai bu-

nekalbėsim apie pasi- 
tokiam Veselauskui, 

iš kurių pirmasai pasi- 
y patingu įdavinėjimu

KARIAI

Į patingai svarbus 

rinkimas įvyks šį

9 d. vasario 16 vai.

karių susi-

sekmadieny

Av. Montes

de Oca 85. {Švyturį Adm. bute.

Pirmininkas
ir įsitikinkit, kad

SVARBU BIZNIERIEMS
“Švyturio'“ Administracija ren 

gia visų lietuvių biznierių Sąrašą 
kuris bus skelbiamas švyturyje.

Maloniai prašome visų biznierių 
ar amatninkų pranašti „švyturio“ 
Adm. kuo skubiausiai

Administracija

TĖVŲ SUSIRINKIMAS
Vasari omėnesio 9 diena 9 rytą 

Prez. ANTANO SMETONOS var­
do mokyklos Tėvų šaukiamas vi­
suotinas susirinkimas, mokyklos 

bute Calle Barcelona 3965. Ka­
dangi jau artinis mokslo sezonas, 
kuris prasideda nuo Kovos mėne­
sio 1-mos dienos Tad yra svarbų 
visiems Tėvams iš anksto rūpin­
tis savo mažyčių 
siu.

Į susirinkimą 
tėvus turinčius

lietuvišku mok-

kviečiame visus 
mokyklinio am­

žiaus vaikus, nes yra svambių 
skubių reikalų aptarti.

Prez. A. Smetonos vardo 
mokyklos Vadovybė.

KARIŲ SUSIRINKIMAS

ir

Buvusių Lietuvos Kariuome­
nes Karių S-gos „KĘSTUTIS“ va 
sario mėnesio 8 diena 9 vai. va­
karą — Calle Ñapóles 4260. Šau­
kiamas visuotinas narių susirin­
kimas. Visų narių dalyvavimas 
būtinas, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Kviečiame visi 
buvę Lietuvos Kariuomenės ka­
riai savanoriai ar pašaukti, dabar 
esantieji atsargoje atsilankyti.

Berisso Karių S-gos 
..Kęstutis“ Valdyba

BE AŠARŲ NĖRA GYVENIMO

Užsienių spaudoje (atpasakoja­
ma garsios švedų rašytojos Šei­
mos Lagerlof tokia kalėdinė pa­
saka.

Kūdikis gimė prieš pat Kalė­
dų šventes. Kalėdų naktį motina 
sėdėjo prie lopšio ir jį supdama 
klausėsi kaukiančio lauke vėjo. 
Ji ‘mąstė apie savo gyvenimą, a-—j nieja lc apie savu veniniu, a-

Sulaukę formalų atsakymą j1 pie gyvenimą savo sūnaus, kurs 
paduotąjį memorandumą galėsim j nerūpestingai ir ramiai 
jį dar kartą vertinti.

miegojo.
Kas jis

ŠIANDIENĄ DAUGIAU NEGU KADA NORS |

Tamstai yra išrokavimas z

SIŲSTI PINIGUS 
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį

PIRKTI LAIVAKORTES

geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis

per savo nuolatinį draugą

BANCO HOLANDÉS
UNIDO

CANGALLO N9 360
(TARP 25 DE MAYO IR RECONQUISTA)

KLINIKA CARELLI
Turi etata gabiu ir specialists gydytoju, labai papuliarių

Buenos Aires
Garime mūsų gydytojų yra jų pasišventimas gydyti sergančius 
o ne apvilti su įvairiais bandymais, kad žinoma negal padėti 

ligoniui.
Pas mus yra dideli patogumai, rimtam apžiūrėjimui visokių 
ligų, venerinių, blenorogijos, labai skaudžios ir kroniškos, ir už- 
šise nėjusios, odos, sifilio plaučių, ligos, širdies, gyslių, pilvo 

vidurių, gerklės, nosies ausiu ir reumatizmo.

Clínica Carelli - Dir. Dr. Carelli
CALLAO 3 3 9 Cap.

Priėmimas: nuo 9 iki 20 vai. šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pirmas patarimas S 5.00 — 12 gydytojų specialistų.

Kalbame lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Kokia jo laukia ateitis? 
bus?

židinyje blėso žarijos. 
12-tą, iš gęstančio židinio pasiro­
dė fėja ir tarė motipai.

— Kiekvienais metais tokią na­
ktį aš išpildau kieno nors pagei­
davimą. Prašyk, ko nori, ir aš tau 
viską padrysiu.

Moteris tarė:
— Padaryk ,kad mano sūnus u- 

žaugtų sveikas, stiprus ir Įaimin 
gas .

Fėja atsakė:
—Pažadu tau: tavo sūnus bus 

sveikas, stiprus ir laimingas.
— O ar tu gali padaryti, kad 

jis būtų pats turtingiausias viso­
je Švedijoje?

— Pažadu tau: tavo sūnus bus 
turtingiausias visoje Švedijoje.
ną pačią gražiausią visamę mies-

— Aš noriu, kad jis vestų žmo- 
Įte.

< ■ ■■ - z

— Pažadu. Gražesnės žmonos 
niekas neturės.

— Taip pat noriu, kad iš jo 
akių neiškristų nė viena ašara.

Nuleidusi galvą fėa tylėjo. Mo­
tina vėl kreipėsi į ją:

— Ko tyli? Juk tu pasakei, kad 
gali reikalauti, ko tik noriu.

— Neprašyk negalimo. Be aša­
rų negalima gyventi.

Motina nekantriai sušuko:
— Aš noriu, kad mano sūnus 

niekada neverktų. Šį mano norą 
tu turi išpildyti.

Fėja dar žemiau nuleido galvą.
— Argi tu atsisakai? Tu mane 

apgaudinėji?
— Pagalvok, ko reikalauji
— Aš žinau, ko reikalauju. 

Per daug esu pati išliejusi ašarų, 
dėl to sūnui trokštu kito likimo.

Fėja tyliai ištarė:
— Tavo noras bus' išpildytas.
Tuos žodžius tarusi fėja išny­

ko. židinyje prieš užgęsdama liep- 
na skaisčiai švystelėjo... Motina 
pasilenkė prie lopšio ir pamatė 
kūdikį mirusį.

Jis niekad neverkė.

Išmušus
NETEISINGAI APRAŠĖ

„P. A. žinios” paskutiniame nu 
mery aprašė buv. k,arių pasisve­
čiavimą pas p. Minister}. Tik gai­
lu, kad tendencingai atpasakojo. 
Visųpirmą ten nebuvo pakviestų

spaudos atstovų ir ne nuo vieno 
laikraščio niekas nedalyvavo. Jei 
gu skaityti čiučelį Petrą spaudos 
atstovu, tai įdomu kokią paslaptin 
gąją spaudą jis atstovavo?

Netaip jau sklandi buvo ir vie 
nybė, kurios nesijautė, kadangi 
faktinai jos nėr, o buvo tik pasi­
griebta demagogijos. Tai gražiai 
įrodė pp. Repečka, Silenis ir k. 
Ar nedaugiausiai buvo kalbėta 
pašaliniais reikalais, kurie nie­
ko bendro su kariškių organizaci­
ja neturi ,būtent, apie „švyturio“ 
tolimesnį vedimą toj kripty, ku­
rią buvo paėmę tautininkai, bet 
kurią esąs redaktorius p. Repeč­
ka atvirai pasmerkė ir įrodė jo 
patikėtųjų tautininkų nedorus 
darbus, kurie davė materialių ir 
moralių nuostuolių. Ten buvo žar- 
dėta materialius nuostuolius išly­
ginti, o del moralių numota ran­
ka, kad, girdi, nustojimas kele­
tas davatkų nieko nereiškia. Ten 
buvo Hincės siūlyta 200 naujų 
skaitytojų, kad tik „švyturys“ 
eitų priešingoj katalikams dva­
sioj ir ten pat Silenio buvo atrem 
ta, kad bus 400 nustota, jei jis 
toks pasidarytų. Kalbėjo ten čiu- 
čelis, kalbėjo kiti, bet atmosfera 
buvo nejauki, nes visi jautė, kad 
kažkas yra paslaptingo ir paslėp­
to.

Karys..

REIKIA KOVOTI SU PIKTAIS GANDAIS IR BAUBAIS
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= Provincijos Lietuviai
Berisso Lietuviai

BERISSO LIETUVIŲ ORGANI-| 

ZACINIS VEIKIMAS

Berisso lietuviai pradėjo apgy­
venti 1903 metais, bet pirmieji ne 
pasiliko nuolatiniais Berisso gyve 
ntojais. Kurie atvažiavo Į Berisso- 
1906 metais pradėjo kurti dabar­
tinę išivystusią'lietuvių koloniją. 
1918 m. Berisse buvo skaitoma 
apie 300 lietuvių, dar ir šiandie iš 
jų yra pasiturinčių, dauguma iš jų 
ir šiandien skaitosi lietuviai ir jų 
jaunoji karta prisideda prie lietu­
vių organizacijų, kiti nutautėjo ir 
jų vaikai nemoka nei lietuviškai 
kalbėti.

1911 metais Berisse įsteigta 
pirma lietuvių dr-ja „Vargdie­
nis“ dr-ja grynai savyšalpine be 
jokių partinių pažiūrų, per trejus 
metus neparodė jokio veikimo ir 
buvo laikoma mirusi. 1914 metų 
pradžioje buvo sujauktas slusiri 
nkimas, kad atgaivinti draugiją 
„Vargdienis,” devyni nariai asme 
niškai dejo po 5 pezus tam tikslui. 
Ir nuo to laiko draugija pradėjo 
normaliai gyvuoti. Iki 1922 metų 
neparodė jokio visuomeniško vei­
kimo, tik pradėjus plaukti pokari 
niai lietuvių emigracijai dr-ja 
„Vargdienis” žirniai sustiprėjo sa­
vo veikimu ir finansiniai, nuo 19- 
22 m. iki 1927 metų draugija vei­
kia socialistiniai ideologijai, ( rim 
tesni nariai pasitraukia nuo dr-os 
1927 m. atvikus iš Š. Amerikos ži- 
namam komunistui Rasoda, kuris 
dr - ja „Vargdienį” perorganizavo 
grynai komunistiniai, išsivilfroda- 
mas nemažai iš kasos pinigų stei­
gimui „Rytojaus” dr - ja „Varg­
dienis” iki 1933 metu bendrai vei­

stai, bet 1933 metais socialistai 
skilo nuo „Vargdienio” ir sutvėrė 
„Argentinos žinių Štabą” ir nuo 
to laiko draugijoj „Vargdienis” 
pasiliko vieni komunistai, kur jo­
kio lietuviško kultūrinio veikimo 
neturi, tik tamsų komunizmą keli 
nariai garbina, kurie šiuo laiku Be 
risse jokios reikšmes nesudaro

1918 metais Berisse buvo įstei­
gtas Nuo Karo Nukentejusiem šel 
pti draugija „Tautos Fondo” 141 
skyrius, be jokių partinių pažiū­
rų šelpti nuo karo nukentėjusius 
lietuvius, kur Berissiečiai nema­
žai remia kaip nario mokesniu 
teip ir laisva auka, Tautos Fondas 
veikia nuo 1'918 metų iki 1922 me 
tų, kuris dar ir šiandien nėra lik­
viduotas, nes kasos pinigų ir 
Inventoriaus randasi pas privati­
nius asmenius ir iki šiol nėra tas 
turtas ir pinigai pavesti kitoms lie 
tuvių Tautos panašiems tikslams.

1918 metais prie Tautos Fondo 
buvo įsteigta „Aušra” su tikslu pa 
laikyti lietuvišką spaudą, kur na­
riai mok,jo tam tikrą mokestį del 
užsakymo lietuviškų .laikraščių 
„Aušra” gyvavo dvejus metus ir 
1920 m. buvo likviduota.

1930 metais Berisse susiorgani 
zavo lietuvių bažnytinis choras su 
tikslu vietinėj Bažnyčioje per pa­
maldas giedoti lietuviškai. Choras 
buvo nestiprus vos iš 14 asmenų, 
kuris 1932 metais įėjo į Lietuvių 
Katalikų draugiją ir pradėjo žym 
iai visuomeniškai veikti rengiant 
tautiškus vakarus koncertus ir o- 
peretas kuris netik lietuvių bet 
bendrai Berisse skaitomas vienin­
telis bendras choras, nes Ukrainie 
čiai turi gražų vyrų chorą.

AUKŠTI SVEČIAI BERISSE
Vasario m. 2 diena sekmadieny 

J. E. Lietuvos Ministeris p. J. Au­
kštuolis ir Konsulas p. J. Kučins­
kas su Ponia aplanke Berissą. Ry 
ta apie 11 vai. aplankė Berisso Ta 
utininkų raštynę, vėliau jūros sa­
lą vadynama „Isla Paulina” kur 
Berisso Tautininkų buvo suruoš­
tas piknikas. Vakare apie 6 vai. 
grįždami nuo pikniko aplankė dra 
ugiją „Mindaugas.” Antano Sme­
tonos vardo mokykloje J. E. ponas 
Ministeris ir p. Konsulas su drau­
gijos „Mindaugas” Valdyba turė­
jo i'lgą ir svarbų pasikalbėjimą Be 
risso lietuviškos mokyklos bei or­
ganizaciniais ir spaudos reikalais, 
kur šiais metais numatoma Anta 
no Smetonos vardo Berisse mokyk 
la praplėsti su dviems mokytojais, 
lietuvių ir ispanų kalboje ir jung­
ti visas lietuviškas organizacijas 
prie bendro rėmimo.

Aukštieji svečiai ilgai pasikal­
bėję su draugijos „Mindaugas” 
Valdyba atsisveikino palinkėdami 
Mindaugiečiams ir visiems Beri- 
siečiams ir toliau dirbti tautišką 
kultūrinį darbą.

Korespondentas.

LIETUVON IR 1S LIETUVOS
* Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

i Compañía Marítima Belga
1 (LLOYD ROYAL S. A.)
I c. 25 DE MAYO 375, piso 3 U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275.

BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų.

PIRMIEJI IŠVYKS:

“Kombove“.............11 d. vasario

“Olimpier“........... ’. 13 d. vasario

“Inglatier“.................. 10 d. kovo
Į Dideli patogumai 3-je klasėje.
Í Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

kė susispietę komunistai ir sociali (Bus daugiau)

PAAIŠKINIMAS „ŠVYTURIO” 
SKAITYTOJAMS

Daugelis mūsų skaitytojų mums 
praneša, kad jiems pradėta siun­
tinėti „A. L. Balsas“. Kaikuriems 
jis eina jau ilgoką laiką ir „Bal­
so“ administracija prispiriamai 

prašo atsiteisti.
Paaiškiname mūsų skaityto­

jams, kad „švyturio“ adresai bu­
vo išvogti ir nusikopijuoti, o pas­
kui panaudoti tai propogandai, 

apie kurią čia kalbame. Prašom 
visų mūsų skaitytojų nekreipti į 
“Balso“ siuntinėjimą ir pinigų 
nemokėti. Tas laikraštis yra tiek 
vertas, kiek ir jų redaktorių dar-

I bai.

PASIMIRĖ GRAIKjlJOS MONA- 
RCHISTŲ VADAS

š Staigiai pasimirė Graikijos mo­
rí archistų vadas generolas Kondy 
lis. Jis yra Graikijos monarchijos 
atstatytoj as.

Ligos priežastis dar neišaiškin 
ta. Būva padarytas skrodimas, ka 
dangi ėjo gandai apie nunuodiji- 
mą.

Laidotuvės buvo labai iškilmin 
gos, kūuriose dalyvavo ir karalius 
Jurgis.

Apie Viską
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BUV. KARIAI RENKASI
NAUJĄ VALDYBĄ

Buv. kariai susispietę jau nuo į 
trejų metų į savo organizaciją 
šią savaitę išsirenka naują Val­
dybą, kuri bus kitą kartą paskelb 
ta ir įdėtas jos atvaizdas.

Brazilijos Lietuvių Gyvenimas

NEPASILIEKA TAUTININKĄ!
Tautininkų Sąjunga veikia pri 

sidėjusi prie ALKF. Kaikurie as­
menys buvo pradėję drumsti jos 
veikimą ir net leido gandus, kad 
visai nebėr. Šitą neteisybe bus 
Įrodyta atskiru tautininkų raštu 
ir jos Valdybos sąrašu, šitos tau­
tininkų sąjungos nereikia maišy 
ti su kita, kuri su niekuo negali 
susitarti ir baigia savo dienas.

L. K. šv. KAZIMIERO

BENDRUOMENĖS
Valdybos posėdis įvyks šį šeš­

tadienį, vasario 8 d. 6 vai. vak. 
šv. Kazimiero koplyčioj.

Kviečiami visi Valdybos nariai 
būtinai susirinkti, nes yra labai 
svarbių reikalų aptarti.

Pirmininkas

IMPRENTA URBAÑSKI
Vienintelė Berisse, atliekanti 

spaudos darbą greit 
ir pigiai.

c. Trieste 658, Berisso. F. C. S.

LIETUVIS KLIERIKAS

SANTA CATHARINA ESTADE

Šiomis dienomis Lietuvos Kon­
sulatas gavo laišką iš lietuvio 
klieriko V. Šato, kuris0 gyvena ir 
mokosi Santa Catharina estade. 
V. Šatas yra gimęs ir augęs Bra­
zilijos. Savo laiške jis prašo Kon­
sulato atsiųsti lietuviškų knygų ir 
lietuvių kalbos gramatiką. Esą, 
jis ir dar keli čia gimusių ir 
augusių lietuvių nori mokyti gim­
tosios kalbos, nes ja ugerokai pa- 
miršę. V. Šatas, kiek 
matyti iš laiško, gimtosios kalbos 
neužmiršo, o tik nori geriau išmok 
ti ir būti naudingu savo tautie­
čiams.

KAIP GYVENA LIETUVIAI

DARBININKAI KUBATONE

Pagarsėjusiame Kubatone da­
bar lietuvių darbininkų dirba žy­
miai mažiau negu prieš 3-4 me­
tus. Ant naujai vedamos geležin­
kelio linijos Mairynk — Santos 
darbai beveik visai baigiami. Da­
bar nemažai lietuvių dirba Lihg a 
nd Power kompanijoj, netoli Ku- 

| batono stoties. Paprasti darbinin­

kai uždirba nuo 9 iki 12 ir daugiau 
milreisų į dieną. Darbas sunkokas 
ir vietomis pavojingas, ypatingai 
prie tunelių kasimo. Nekurie čia 
jau dirba ilgą laiką ir turi susi­
taupę šiek tiek pinigų. Bet nema­
žai yra ir tokių, kurie visą savo 
uždarbį prageria ir vėjais pralei­
džia. Pastarųjų padėtis apverkti­
na. Jie neturi nei geresnio drabu­
žio nei reiso kišenėje, nieko. Savo 
ateitimi nesirūpina. Kol dar svei­
katos turi, tai dirba, bet kai jos 
neteks, ką tada reikės daryti. Vis 
tik mūsų tautiečiams reikėtų apsi. 
galvoti ir mesti girtuokiavus. Jau 
ir taip gyvename sunkius laikus 
mažai dirbame ir jei tą mažą už­
darbį vėjais praleisime, tai kogi 
susilauksime senatvėj?

Darbininkas.

KINIJOJ VIS NERAMU
Kinijoj tebeina banditiškos ko- 

\os tarp atskirų generolių. Kai ku 
rióse vietose yra susidariusių ko­
munistinių bandų, kurios gresia 
perversmu.'

Kalgano provincijoj eina susi­
rėmimai su reguliare Kinų kariue 
mene. Japonai nepasilieka nuoša­
ly visų šitų įvykių. Į kaikurias vie 
tas yra pasiųsti malšinimo būriai, 
kuriuos vadovauja japonų karinin 
kai.

LENKUS — VOKIETIJOS
SANTYKIAI BLOGĖJA

Lenkija buvo paskelbusi eko-' 
nominę blokadą Rytprūsiams del 
neatsiskaitymą už naudoj irnos ge 
ležinkeliu per Lenkų koridorių. Bu 
vo sustabdyta tiekimas maisto pr 
oduktų ir, bežiūrint, Rytprūsiai 
pasijuto be mėsos ir sviesto.

Vokiečiai buvo priversti tartis 
ir išlyginti skolą. Be to, Lenkai už 
protestavo prieš Vokiečių Finan­
sų ministerio Dr. šachto kalbą, ku 
rioje jis pažymėjo su pasigailėji­
mu Silezijos padalinimą.

ITALIJA GRŪMOJA PASAULI
NIU KARU

Mussolini ne dviprasmiškai yra 
išsitaręs, kad turėsiąs iškilti pa­
saulinis karas, jeigu Tautų Sąjun 
ga mėgins pritaikinti naftos uždr 
audimo sankciją, šitos blokados 
Italija netoleruosianti ir atvirai 
kovosianti prieš pritaikintojus.

Anglija ypatingai yra susirūpi 
nusi šituo reikalu ir atrodo nuo- I 
lankesnė Italams. Manoma, kad | 
bus ieškoma naujos formulos Ita-1 
lijos Etijopijos sutaikinimui.

SVARSTOMA NAFTOS
UŽDRAUDIMO SANKCIJA
Tautų Sąjunga ėmėsi svarstyt 

naftos uždraudimo pritaikinimą 
Italijai. Yra sudaryta speciali ko 
misija i štų valstybių reprezen­
tantų, kurios turi naftos, čia įeina 
Anglija, Prancūzija, Čekoslovaki­
ja, Venecuela, Argentina, Peru ir 
k. Lenkija gi atsisakė dalyvauti 
šioj komisijoj motyvuodama, kad 
ji parduodanti naftą tik Čekoslo­
vakijai, o ne Italijai.

Š. Amerikos Suv. Valstijų nuo 
monė dar nežinoma, nes tą reika­
lą svarstys ’ kongresas. Atrodo, 
kad kom. negales to padaryti ga­
lutino sprendimo ir šis klausimas 

i bus atidėtas.

PRIEKABIAI NE VIETOJ
Iš tam tikrų užgniažti šaltinių su 
žinojom, kad suinteresuoti asme­
nys „š v y t u r į“ pradėjo in­

kriminuoti priešvalstibingumu. 
Esą pasigauta du dalyku: ALKF 
memorandumas ir „United” tele­
gramų agentūros žinios apie Lie­
tuvą, kurią „švyturys” perspaus­
dino iš „La Prensa.”

ALKF memorandumo prieš- 
valstibingumą gali tvirtinti tik la­
bai apjakę ir prieš katalikus pik­
tai nu-istatę asmenys. Ten kaip 
tik pabrėžtas yra lojalumas Vy­
riausybei ir Pasiuntinybei. Už klai 
dų iškėlimą aikštėn nėra ko pykti. 
Reikia jas taisyti ir nepykinti vie 
nos kolonijos dalies su kita.

Gi „United” telegramoj nieko 
nėra priešvalstybinio, o tik Lie­
tuvos padėties charakterizavimas 

i Jeigu jis nėr palankus Vyriausy- 
bie, tai ji visų pirma iškraustys 
iš Kauno „United” korespondentą 
už tendencingas žinias, o mes ir tą 
mielu noru paskelbsim. Būtų labai 
dėkinga lietuviškoji spauda, kad 
jai laikas nuo laiko būtų duoda­
mos informacijos apie Lietuvą. De 
ja, iki šiol jas tegalėdavo tik iš vie 
tinių laikraščių gauti, o oficialie­
ji šaltiniai tylėjo.

Taigi šiuos priekabius laikome 
visai nepagrįstais ir norim tikėti, 
kad jie pasiliks tokiais pat gand­
ais ir baubais, kokių šimtai dabar 
eina.
UŽDARYTOS DVI . NEVEIK - 
LIOS UGNIAGESIŲ ORGANIZA 

CIJOS
Šiaulių apskr. viršininkas užda­

rė Žagarės savanorių ugniagesių 
draugiją ,kuri jau seniai nešaukė 
narių visuotinio susirinkimo. Dėl 
šio apsileidimo draugijos valdy­
ba buvo kelis kartus įspėta,’ ta­
čiau nepaklausė. Lietuvos ugnia­
gesių organizacijų sąjungos val­
dyba pavedė valdybos nariui Nor­
mantui vietoje ištirti priežastis ir 
kiek galint susidariusią padėtį su­
švelninti.

Taip pat dėl nesilaikymo savo 
įstatų ir apsileidimo uždaryta. 
Prienų savanorių ugniagesių drau 
gija. Lietuvos ugniagesių organi­
zacijų sąjunga visoms ugniagesių 
draugijoms, kuriose yra neveiklu­
mo arba apsileidimo reiškinių, dar 
kartą primena skubiai visokį ap­
sileidimą pašalint ir rimtai susi­
rūpinti. Ateityje neveiklios orga­
nizacijos uždaromos be pasigai­
lėjimo, o jų vietoje bus įsteigtos 
naujos. ,

Netikras tas letuvys, kurs nemyli savo tautos ir išsižada savo tikytos
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DĖKOJA Už ŠVYTURIO 
KALENDORIŲ 1936

Švyturio Administracija gavo 
padėkos laiškus dš žemiau išvar­
dintųjų „švyturio“ skaitytojų.

Petro Jasiūno, Antano Mustei­
kio, Jono šutinio, Karaliaus Za- 
valeckio, Simano Jakimavičiaus, 

Juozo Rusteikio, Juozo Narutena, 
Jono Kavaliūno, Petro Daugėlos 
ir Alfonso Taunylos.

Visiems dėkojusiems ir linkė­
jusiems, „švyturio“ Administra­
cija nuoširdžiai dėkoja ir yra pa­

siryžusi ateinantiems metams 
dar didesnį ir įdomesnį „švytu­
rio“ kalendorių išleisti.

Administracija 
PRAŠOME

Švyturio Administracija malo­
niai prašo visų „švyturio“ skaity­
tojų skubiai pranešti, kurie ne­
gavo Švyturio man pavedus laiki 
nai redaguoti „Švyturį“ J. Naku- 
čiui. Daugumas nusiskundžia per 
laiškus tai tiems jau pasiuntėme, 
o kurie dar nepranešė tai sku­
biai prašome pranešti administra 
cijon, kad patenkinus mūsų ger­
biamųjų skaitytojų teisnigus rei­
kalavimus.

ADMINISTRACIJOS 
ATSAKYMAI

Juozui Paužuoliui ir Antanui 
Svirckui. — Gerbiamieji mūsų 
klausiate, kodėl Tamstoms nesiun 
tinėjamas punktualiai „Švytu­
rys“. Tamstų užklausimas yra 
labai teisingas ir bendras, todėl 
„Švyturio“ Administraciaj turi 

garbės pranešti, kad „Švyturys“ 
yra siuntinėjamas punktualiai 

visiems, kurie yra užsimokėję ar­
ba prašę siuntinėjimą pratęsti. 
Gerbiamiesiems ' švyturys buvo 
siuntinėjamas apie dų menesių lai 
ko o vėliau paklausiame atskiru 
laiškučiu ir Gerbiamieji į tai nie­
ko neatsakėte, todėl ir buvo su­
stabdytas.

O dabar Tamstoms pranešus, 
kad norite skaityti tai maloniai 
siuntinėsime „švyturį“.

Administracija
BÍTYNAB UTUANÍK’r ~ 

calle Madriaga 6606 Villa Lugano
Senai žinomas ir vienintelis 

lietuvio bytinas, parduoda aukš­
čiausios rūsies ir pigiomis kaino­
mis tikrą medų, kuris dėl savo 
aukštos kokybės ir grynumo senai 
jau įsigyjo gerą vardą ir gausin­
gą klijentūrą. Kilas tekainuoja 
tik vienas pezas. Perkant nema­
žiau 5 kilų aš savo lėšomis prista 
tau į namus.

Mūsų obalsis: — Savas pas sa­
va, — taigi lietuviai drąsiai kreip 
kitės į mane, o aš Tamistoms pa­
tarnausiu, kad visuomet liksite 
patenkyti. Užsakymus galima da­
ryti tiesiai į bityną, virš nurody­
tu adresu. Viskas bus greit ir Są­
žiningai atlikta Lietuvius prašau 
įsitikinti.

B. Petrauskas

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Paliukėnui Stepui, Vaismužui 

Jonui ir kitiems:
Jau pareitame „švyturio” nu­

meryje buvo pranešta, kad visiem 
„Švyturio” metiniams skaityto­
jams, kaip čionai teip ir į Lietuvą 
„Švyturio” kalendorius 1936 me­
tams jau išsiųstas.

Nepasiųsti „švyturio” kalendo­
riai tik tiems, kurie gyvena Bue­
nos Aires mieste, todėl maloniai 
prašome neveluoti atvykti į Re­
dakciją pasiėmimui kalendoriaus, 
nes kiteip gali pritrukti. Yra dide 
lis pareikalavimas o kalendorių vi 
sai mažai teliko.

Administracija.
TAI P1RMASAI

,,švyturio“ vyriausis redak­
torius p. Antanas Repečka tapo 
priimtas į Argentinos žurnalistų 
Sąjungą pilnateisiu nariu ir šio­
mis dienomis gauna esamų šaly­
je žurnalistams privilegijų kny­
gutę. Tai pirmas iš Argentinos 
lietuvių, kuris savo jėgomis įėjo 
į Argentinos Spaudos pasiaulį ir 
kuris tenai jau turės pilną bal­
są.

K.

APLANKĖ GARNYS
Mūsų prietelius ir nuolatinius 

„Švyturio“ skaitytojus p. Keku- 
čiuį šeimą aplankė garnys atneš- 
dams gražų ir sveiką sūnų.

Linkime daug laimės ir sveika­
tos naujam svečiui.

Koresp. 
„ŠVYTURIO” SKAITYTOJAMS 

BERISSE

Pranešame Gerb. Berisiečių ži­
niai, kad visi „Švyturio” skaity­
tojai tesikreipia pas p. Stundžią 
arba pas p. M. Tamuliūną gavimui 
„Švyturio” kalendoriaus. Jie yra 
įgalioti priėmimui prenumeratų 
ir įteikti „Švyturio” kalendoriaus.

Administracija.

MIRĖ MAŽYTĖ
Šiomis dienomis mirė Povilaus- 

kų 6 menesių dukrelė, švyturio 
Administracija reiškia užuojautą 
Povilauskų šeimai ir linki sveika­
tos ir ištvermės.

I DIPLOMUOTA AKUŠERĖ j 
j Maria Nieves B. de Castaneo | 
| c. Guayaquil 4466. — Berisso j 
3 U. T. 141 - Berisso ( 
¡Priima visokiu laiku ir kiek-j 
i viena valanda. Kainos ekono-j 
j miškos tikras ir skubus patar- į 
j navimas prie gimdymo. j

PARDUODA
Karolis Kaušylas parduoda že­

mės sklypą labai geromis sąlygo 
mis ir labai gražioje vietoje. Be 
to į tą vietą prieina tranvijai ir 
omnibusai. Sklypas randasi:
c. Anatole France 1443 Gerli FCS.

POPIETIS
“SANDARA”

rengia didelį ir linksmą popie­
tį, sekmadienį, vaasrio 9 š. m. sa- 
lione „JOSE VERDI” Av. Aim. 
Brown 736 Boca.

Atsilaukykit visi ir atsiveskite 
pažįstamus. Pradžia 3 vai. p. p. 
Įžanga visiems 70 et. Rūbinė vel­
tui. šokiams grieš padidintas San 
daros orkestras .

YRA GERU PATRIJOTŲ
Mūsų korespondentui teko pa­

tirti, kad greitu laiku pasirodys 
mūsų karžygių Dariaus ir Girėno 
marmuriniai atvaizdai, padaryti 
vieno gero mūsų tautiečio inicia­
tiva ir jo asmeniškomis išlaido­
mis. Darbas bus baigtas apie va­
sario mėnesio pabaiga. Vėliau 
pranešime plačiau1 apie šį kilnų 
mūsų tautiečio sumanymą.

SURADO GARSIAS 
MAUDYKLAS

Dar niekas nežinojo vos prieš 
porą mėnesių, kad Buenos Aires 
miesto pakraštyje netoli Villa Lu 
gano (toje vietoje yra kasamas 
kanalas), kad ten randasi suraus 
vandens ir dabartiniu laiku gar­
sios maudykles. ’ •

Keistas maudyklių atradimas.
Prieš porą metų buvo iškastas 

idelis griovis skirtas naujam ka­
nalui, kuris yra vedamas Rio Chu- 
elio vagai sureguliuoti ir padaryti 
ten susisiekimą vandens keliu su 
provincija, šimet Buenos Aires 
miesto valdybos iniciatyva buvo 
daromi Villa Lugano pakraštyje 
kasinėjimai ir įvairus gręžimai 
suradimui žibalo šaltinių ar kito­
kių mineralų. Jokių mineralų ne­
surasta, tik apie 80 metrų gilumo 
j e buvo surastas smarkiai sūrus 
vanduo, kuris veržėsi į viršų.

Tur,dama miesto valdyba ome­
ny tą didelį iškastą griovį sumanė 
trubų pagalba suleisti tą sūrųjį 
vandenį į tą griovį ir paversti lai­
kinomis maudyklėmis.

Projektu neapsirikta. Dabarti­
niu laiku, dar padarius propogan- 
dą per laikraščius - daugybė žmo­
nių atvyksta netik iš miesto bet ir 
iš toliau.

Pasikalbėjus mūsų korespon­
dentui su miesto valdybos įtakin­
gais asmenimis tenka patirti, kad 
ištikrųjų toje vietoje netoli Villa 
Lugano yra mano įsteigti didelį 
parką, Sanatoriją ir didelį prūdą 
maudyklėms, kurios busiančios 
moderniškai įrengtos ir užimsią 
keliatą hektarų pločio.

PARSIDUODA DIDELIS 
RESTORANAS

Nepaprastai lengvomis sąly­
gomis parsiduoda žinomas resto­
ranas BUENOS AIRES ,kadangi 
savininkas jame praturtėjęs eina 
prie didesnio biznio. Suinteresuo­
tieji prašomi kreiptis laišku arba 
asmeniškai šiuo adresu:

Sr. K. Pauliukas, c. B. Rivada- 
via 99. Pineyro, Avellaneda.

TURINT VISĄ TAI OMENYJE
Jeigu teip pavyktu tai tik rei­

kėtų pasidžiaugti, nes mūsų tau­
tiečių Villa Lugane ekonominis 
gyvenimas žymiai pagerėtų. D¡a- 
bar jau keliatas didelių fabrikų 
kaip tai geležų ir audimo turi nu­
sipirkę sau nuosavus sklipus V. 
Lugane.

Šiuo tarpu reiket umūsų atatin 
karnoms drąugii'joms pasirūpinti, 
kad ten gyvenantieji lietuviai tu 
retų sau lietuvišką mokyklą.

Jau šendiena Vila Lugana yra 
didele lietuvių kolonija, ten gyve 
nančių o t e i p a t ten yra 
kelios dešimts lietuvių sklipų, 
kurie laukia patogesnių saligų 
pradėti ten štatytis namukus ir 
jau galutinai ten apsigyventi 
Dabar tenai statosi sau namu­
kus J. Mankus, c. Guamini ir grei 
tu laiku pradės statytis J. Bur­
ba ir K. Misiūnas, statybos dar­
bus jiems atlieka lietuvy s arki- 
tektas Jonas Rormoseris.

Koresp. 
IŠVAŽIAVO š. AMERIKON
Žinomas Ukrainiečių Laisvės 

kovotojas dydelis patriotas Inži­
nierius E. Piščerausky šiomis die 
nomis išvažiavo į š. Ameriką, ar­
čiau susipažinti su š'. A. Ukrainie 
čių ir Lietuvių visuomenės veikė­
jais, kur mano pabūti apie 6 mė­
nesius, aplankyti didesnius mies­
tus kaip Chicago, Naujorką, Fili- 
delfiją ir t.t. Ten viešėdamas ma­
no «surengti keliatą paskaitų apie 
Pietų Amerikos Ukrainiečių ir Lie 
tuvių gyvenimą ir organizacijų 
veikimą. Grįžęs mano greitu laiku 
aplankyti Europą, Čekoslovakiją, 
Lietuvą ir Latviją.

Inž. Piščerausky yra dideliu 
prietėlisl draugijos „Mindaugas,” 
kuris nemažai yra parėmęs dr - ją 
„Mindaugas” ir Berisso lietuvišką 
mokyklą, išleistuvių proga Ukrai­
niečiai surengė savame sálione ar 
batėlę, ten dalivavo ir keletas Min 
daugi ečių, tai progai buvo pasaky 
tą dauk karštų prakalbų.

Korespondentas.

meriu, bet tas yra pateisinama. 
Bet kokiu būdu pasiteisins aferis­
tas Norkus aferistiniai išvilioda­
mas šimtus pezų iš nekaltų darbi­
ninkų? O kągi bekalbėti apie jo 
tūkstančių litų paglemžimą Lietu 
voje? Nejaugi aferistas Norkus 
mano ir toliau, kad kilni lietuvių 
visuomenė, toleruos, kad jis ir tuo 
liau redaguotų „A. L. Balsą,” per 
jį piltų visokius kerštus ir kolioji 
mus.
, Juk labai nesenai „Balsas” pa- 
sirodydayo 2 kart per mėnesį, bet 
magišku būdu gautos pašalpos jį 
pakėlė. Apie tai paklbėsime atski 
r ai.

žinąs.

NEKIŠK NOSIES TARP SVETI­
MŲ DURŲ

Tą patarlę sako lietuviškas prie 
žodis.

Kasgi norėtų piktis ir gaišinti 
laiką ir ypatingai su tokiu asme­
niu kaip kad Norkus, kasgi jį no­
rėtų vadinti aferistų, jeigu jis 
pats toks nebūtų. Visuomet nedo­
ras žmogus mato tik blogąsias ki­
tų puses o jų gerųjų netik kad ne 
mato, bet ir vengia matyti.

Tas pats atsitinka su nenorma­
liu žmogumi aferistu Norkumi, 
kuris nuolat kabinėjasi tai prie 
vieno, tai prie kito asmens, arba 
net prie draugijų ar organizacijų. 
Šį kartą buvo jis užatakavęs „Švy 
turį” ir jo bendradarbiu^. „Švytu 
rio” redaktoriui susirgus žinoma, 
kad laikraštis suvėlavo vienu nu-

Iš LUNA PARKO 
Muštynės su rusu Kirilenko 
Pereitą sekmadieny 2 dieną va 

sario, jau iš anksto buvo praneš­
ta publikai, kad tą dieną Lima Par 
ke imsis paskutinį kartą šiame se 
zone dvi Luna Parko gar: onybės 
Juozas Komaras ir rusas Kirilen­
ko. Kaip ir tikėtasi publikos pri­
ėjo daugybė ir su nekantrumu lau 
kė, kadagi pradės imtis šie galiū­
nai.

Apiell.20 minučių pasirodė Ki­
rilenko o vėliau dr Juozas.

Niekas nelaukė, kad imtynės 
pasibaigsia su tokiu triukšmu. 
Nors tos sryties žinovai jau spė­
liojo, kad čion bus kas nors nege­
ro, nes abu imtininkai nuolat ėjo 
prie smarkesnių ėmimosi ir kar­
tais net ir susimušdavo.

Kelis kartus mūsų Juoz s buvo 
pasiguldęs rusą ant grindų ir rei­
kalavo, kad refere jam duotų nu­
galėtojo titulą, neįvykdžius refe- 
riui Juozo-teisėtų reikalavimų, jis 
pradėjo dar žiauriau kamuoti rus- 
kelį.

Prie vieno nepalankaus momen 
to Juozui, jis turėjo bėgti iš ringo, 
tuomi pasinaudojo rusas ir pagrie 
bes kėdę drožė į galvą mūsų Juo­
zui, kuris spėjo užsidengti ranka 
ir tuo budu išvengė smarkaus su­
mušimo. Vėliau kaž koks nežino­
mas drožė Juozui į galvą akmeniu 
tą pastebėjus įsikišo policija ir įv 
ykį likvidavo. O visgi refere tu­
rėjo nors ir nenoroms paskelbti 
mūsų tautietį laimėtojų pakelda­
mas Juozo ranką.

Tai ir dar kartą pasigildo viva 
lituano. Viva el centauro .

Koresp.

NEPAMIRŠK!
J. Markausko

kirpykla, cigarillių ir kitų 
rašomųjų dalykų parduotuvė.

c. Cadis 48 Berisse F.C.S.

Pasaulinio Maštabo Fiziniolavinimosi Stadius

LUNA PARK
CORRIENTES 99 — U. T. 31-1990 -----  Prieš pat centralinį paštą ------ BUENOS AIRES
Trečios pasaulinės rugtynės įvyks šį sekmadieny dalyvaujant mūsų tautiečiui, pasauliniam kampeonui

JUOZUI KOMARUI
Rungtynės daromas tris kartus per savaitę: antradieny, ketvirtadieny ir sekmadieny lygiai 22 vai.

Kiekviena iš nurodytu dienu imasi keturios poros.
Bendras įėjimas tribūnon tekainuoja tik $ 1.—.

DIDELE NAUJIENA
Visiems kas tik serga ar nega­

luoja galima labai greit pasveikti, 
išgėrus gerų lietuviškų trejonku 
(trejų devynerių) kurių galima 
gauti vien tik Mascheti Vaistinė­
je c. Caseros esq. Montes de Oca 
U. T. 23 - 1728. Bs As.

SVARBU VISOMS LIETUVAI­
TĖMS

žinoma mūsų kolonijoje veikė­
ja p-Qė Gene Bražėnaitė ir ponia 
Serofinienė šiomis dienomis ati­
darė didelė ir modernią moteriškų 

rūbų siuvyklą

c. Hernandarias 1473 Cap.
Visos lietuvaitės norinčios tu­

rėti gražiai ir moderniai pasiūtus 
drabužius tesikreipia pas mus.

PABLO SYBUT =
SIUVĖJAS "

B

Gerai ir. sąžiningai atlieka darbą. Didelis me- s 
džiagų pasirinkimas. n

Visi lietuviai tik ten siuvasi sau rubus ®
c. NUEVA YORK 4681 BERISSO F. C S. ’
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Į v a i r e n y b ė s
NAUJA BULVIŲ RŪŠIS

Maskva. — Elta. „Tasso” ži­
niomis, šiais metais SSSR buvo 
užauginta visiškai nauja bulvių 
rūšis, kuri pasižymi dviem nepa­
prastai vertingomis ypatybėmis : 
jį neužkrečiama fitoftork ir pa­
kenčia šaltį net iki 4 laipsnių.

PER 18 MĖNESIŲ PENKI 
VAIKAI

Kad per 18 mėnesių galima bū­
tų susilaukti pavieniui gimusių 
penkių vaikų — to dar niekas ne­
girdėjo. O vis dėlto toks faktas 
buvo ir nelabai toli nuo mūsų. 
Lenkijoje, Poznanės mieste, vie­
nas bedarbis, 7-nių vaikų tėvas, 
kažkoks Spychal, neturėdamas jo I 
kio pr gyvenimo šaltinio ir nega­
lėdamas išmaitinti savo šeimos, 
sugalvojo dar labiau ją padidinti. 
Į Poznanės civiles metrikacijos 
punktą 1932 m. vasario 5 d. at­
ėjo tasai Spychal ir įregistravo 
tą dieną „gimusį” savo sūnų, ku­
riam davė Stanislovo vardą. Su 
tuo pažymėjimu jis nuėjo į mie­
sto socialį skyrių kuris davė tam 
tikrą pašalpą pinigais ir pasky­
rė dviems savaitėms pieno.

Bet ir pašalpa greitai išseko ir 
Spychai tų pačių metų liepos 4 
d. įregistravo „gimusią” malonią 
dukrelę Kristiną. Ir vėl paš.alpa, 
vėl pienas... O už dviejų* mėnesių, 
rugšejo 7 d. „susilaukė” sūnaus 
Henriko.

Po šių trijų „naujagimių” Spy­
chal nutarė padaryti pertrauką, 
nenorėdamas sukelti įtarimo. Bet 
kitų metų vasario 10 d. biuras 
jau vėl įregistravo jo šejmoje „gi­
musią” linksmą ir sveiką mergy­
tę Janiną. Miesto socialė globa vėl 
jam suteikė materialę paramą. 
Pašalpą išleidęs, jau liepos 19 d. 
įrekistruoja dar vieną dukterį 
Stefaniją.

Pagaliau miesto socialė globa 
pastebėjo, kad malonus tėvas tru 
pučiuką pergreitai susilaukia įpė­
dinių. Paskutinė „duktė” išdavė 
tėvą ir pastatė jį kaltinamajame 
suole. Teismas už tokį skubaus 
gimdymo išradimą nuteisė Spy- 
chalį pusę metų kalėjimo.

ŽMOGUS, KURIAM NESISEKA
Neseniai į s.avo tėviškę, Sicili­

jos kaimelį, netoli Palermo, po 
20 mstų klajojimų grįžo vienas i- 
talas, Giuseppe Gigi. Italų laikra­
ščiai jam jau ir vardą davė — 
„nesekmįų pasaulio rekordistas“ 

Iš tiesų, visas ligšiolinis to Gigi 
gyvenimas buvo vieną ilga nesėk­
mių grandis.

Jis gimė neturtingoje žvejų šei­
moje ir pats turėjo tapti žveju. 
Dvylikos metų tėvai jį atidavė 
mokytis į vieną burinį laivą. Nuo 
čia prasidėjo Gigi nesėkmės. Jis 
pirmą kartą užlipo virvėmis į stie 
bą, bet tuoj nugriuvo. Griūdamas 
jis užkrito ant vairininko ir įlau­
žė šiam galvos kiaušą, žinoma, 

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!i!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinn  
I =
| VIENATINĖ PROGA GREIT PRATURTĖTI g
g LABAI PIGIAI-------- LABAI PIGIAI g
g Parsiduoda senas ir labai išgarsintas lietuvio biznis = 
| Avalinių parduotuvė ir dirbtuvė su visais moderniškais įrengi- = 
1 mais ir draug su dviem naujom avalinių siuvimui mašinom, g 
i Dibl’uvė ir parduotuvė yra įsteigta jau penki metai ir visą laiką g 
g turėjo savo patalpas toje pačioje vietoje.
= Pardavimo priežastis išvykstu į Lietuvą.
g Delei sąlygų kreipkitės kiekvieną valandą pas savininką š 

p. Orlauską — c. Montevideo 865 Berisso F. C. S. g
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akpitonas tokį mokinį išlupo ir 
išvijo. Vis dėlto jis gavo vietą ki­
tame laive, kuris vežiojo karo me­
tais tas laivas užplaukė ant mi­
nos... Ir šį kartą Gigi išliko gyvas. 
Jį be sąmonės ilgai mėtė jūra ant 
lentgalio, kol išgelbėjo žvejai.

Karui pasibaigus, Gigi patenka 
į tankinį garlaivį. Ir vėl nelaimė: 
Meksikos įlankoje per audrą gar­
laivis nuskęsta! Gigi išgelbstimas 
tačiau visos sutaupos nuėjo nie­
kais. Prasideda valkatos gyveni­
mas. Išklajoja visas Jungtines 
Valstybes, ieškodamas darbo. Du­
kart, išmestas iš traukinio (žino­
ma, važiavo be bilieto), nusilau­
ši a ranką. Pagaliau prašvinta 
dangus: Gigi gauna darbo pas 
skarmalų pirklį. Pala! Pirklys pa­
sirodo besąs vienos gaujos vadas. 
Vieną dieną užklumpa policija; 
pirklysi gindamasis nušauna vie­
ną policininką, o kįaltę suverčia 
Gigiui. Nieks nematė! Gresja e- 
lektros kėdė .Bet ir čia išeitis: at­
siranda kažkoks praeivis, kuris 
prisiekia matęs, kad polirininką 
nušovęs tas pirklys. Gyvybė išgel 
beta.

Ir vėl reikia darbo ieškotis. Pa­
galiau jis prisijungia prie aukso 
ieškotojų ir nudrožtą į Aliaską. 
Čia visus metus jis dirba pluša ir 
pagaliau, pačiumpa laimes: su­
randa aukso. Dabar jis tariasi ga 
lįs įvykdyti savo svajonę: grįžti 
namo, Sicilijoj ė nusipirkti name­
lį ir imtis žvejo verslo, kaip ir jo 
tėvai. Perplaukia vandenyną, at­
siduria Neapolyje. Nenorėdamas 
leisti pinigų viešbučiui, apsinak- 
voja vargšų -užeigos namuose ir 
rytojaus dieną atsibunda... ap­
vogtas. Nubėga į poilcija, o čia 
jam pareiškia jog jo seniai lau­
kiama, ir jis suimamas! Už ką? 
Jis Amerikoje suklastojęs čekius 
ir pridaręs draudimo apgavysčių. 
Kelis mėnesius gauną išsėdėti ka­
lėjime, kol paaiškėja, kad tas ap­
gavikas — ne jis, o kitas, italas 
ta pačia pavarde.

Plikas kaip tilvikas grįžta paga 
liau Gigi į savo tėviškę, kur pasi­
rodė visi jo giminės seniai išmirę.

Ka.

PAMESTĄ NOSĮ PRIAUGINO

Denveryje, Colo, vienai mote­
riai per automobilio katastrofą 
buvo nutraukta nosis ir ji be no­
sies buvo nuvežta į ligoninę. Da­
ktaras pasiuntė sanitarą suieško­
ti nosies ir ši buvo rasta katastro­
fos vietoje. Daktaras greitai pa­
darė operaciją, ir nosis buvo pria­
uginta. Dabar niekas nė pažinti 
nepažįsta^ kad minėtai moteriai 
būtų buvus sužeistą nosis.

IŠGELBĖTŲJŲ MIRTIES 
KANDIDATŲ KLUBAS

Londone yra tiek ir tiek viso­
kiausių klubų, tačiau įdomiausias 
ir keisčiausias iš visų jų, tur būt, 
bus išgelbėtųjų mirties kandida­

tų klubas. Į jį priimami tik tie 
žmonės, kurie gali įrodyti pergy- 
ven. bent vieną nuotykį, per plau­
ką nekainavusį, gyvybės. Klubo 
narių jau dabar yra keli šimtai, 
ir visi jie gali papasakoti nepa­
prastų dalykų.

Jauniausia klubo narė yra 18 
metų panelė Bremvyr (Brem- 
weer). Ji savo baisųjį nuotykį 
pergyveno būdama dar dešimts 
metų. Tada ji su savo tėvais gy­
veno Amerikoje. Pas juos nuomo 
jo kambarį vienas jaunas, simpa­
tiškas karininkas. Vieną dieną 
Bremvyr buvo namie viena su 
aukle ir mokėsi skambinti piani­
nu. Staiga į kambarį įsiveržė tas 
nuomininkas, matyt, ūmaus pami 
Šimo priepuolio pagautas, išsi­
traukė revolverį ir šovė į auklę. 
Laimė, ji tebuvo lengvai sužei­
sta, bet iš išgąsčio apalpo .Tada 
karininkas sugriebė mergaitę, at­
sistojo atidarame lange (jie gy­
veno aštuntame aukšte) ir ėmė 
balansuoti, sakydams išmokysiąs 
ją skraidyti. Mergaitės riksmo 
sukviesta, apačioje gatvėje bere­
gint susirinko minia. Tuoj atva- 
skUbėjo policija. Apačioje buvo 
ištiesta atsargos dėliai tam tikra 
drobė. Pamišėlis žaidė su mer­
gaite apie dešimts minučių, pas­
kum paleido, ir jd laimingai nu­
krito į drobę.

,,Neblogesnį“ nuotykį pergy­
veno kitas to klubo narys, Helvu- 
das (Helwoodas). Jis anksčiau 
turėjo šunų ūkį toli nuo Londono, 
nuošalioje vietoje. Jo ūkis buvo 
aptvertas aukšta mūro tvora; vi­
duryje stovėjo mažutis namelis, 
kuriame Helvudas vasarą gyven­
davo. Vieną rytą susipiovė šešio­
lika milžiniškų aviganių šunų. 
Helvudas išbėgo su botagu jų 
skirti, bet vienas iš jų, aiškiai, 
matyti, patrakęs, šoko ant šeimi­
ninko, paskui jį ir kiti. Helvudas 
vos spėjo įsprukti į namelį. Jo 
padėtis buvo baisi: kieme pasiu­
tusių šunų gauja, namelyje — 
jokio ginklo ir maža maisto, o 
pagalbos nebuvo iš ko laukti. 
Taip jis iškentėjo kelias dienas, 
paskum, bado prispirtas, sugal­
vojo vienintelę išeitį: išlipo pro 
stogą, kažkaip pavyko išlupti 
lentą iš stogo, permetė iki mūro 
sienos (ji, laimė, buvo čia pat) ir 
atsidūrė laisvėje. Su paskutinė­
mis Helvudas nusivilko iki vieš­
kelio, kur jį apalpusį rado praei­
viai. Nuo to nuotykio Helvudas 
tuoj pardavė savo šunų ūkį.

Tačiau, tur būt, „geriausias* 
nuotykis teko pergyventi lakūnui 
Byrnui (Bearne), kuris kiek lai­
ko gyveno atogrąžų šalyje ir kar­
tą ten smaginois ore, darydamas 
kilpas. Staiga motoras pagedo ir 
lėktuvas ėmė kaisti. Byrnas ma­
tė, kad už kelių sekundžių reikės 
susikulti į kalno atšlaitę. Laimė, 
mašina įkliuvo į didžiuolio me­
džio šakąs, o lakūnas išmestas 
taip pat pakybo šakose. Kelias 
minutes 'jis išbuvo apglušintas, 
paskum atsipeikėjo, tačiau labai 
neapsidžiaugė: kelių metrų gyva­
tė laikė apvyniojusi jo dešinę ko 
ją ir stengėsi ją sutraiškyti. Gy­
vatei tai iškart nepavyko tik dėl 
to, kad tarp kojos ir jos buvo me-

SKAITYK
IR PLATINK

“š V Y T U R Į” 

džio šaka. Mirties siaubo pagau­
tas, Byrnas ėmė kovoti su gyva­
te ir pagaliau pavyko ją apsvai­
ginti. Ji atleido savo gniaužtus, 
ir lakūnas galėjo pabėgti. Kai jis, 
jau namie, pirmą kartą pažvelgė 
į veidrodį, pasirodė, kad jo juodi 
plaukai per tas kelias valandas 
visiškai pražilę...

BIŠKUTI APIE ABISINIJOS
ISTORIJA IR GEOGRAFIJA

. .Abisnijos) valstybe užima 380. 
000 kv. kilometru, kas sudaro tris 
kartus su puse didesni plota negu 
Anglija.............................................

Abisnija yra Afrikoje ir padė­
ta ant dviejų didelių plokštumų 
perskirtu dideliu slėniu iš šiaur­
ryčiu į šiaurvakarius.

Šis slėnis yra pertrauktas ke- 
liatą kalvų ties Adis Abea.

Abi tos plokštumos yra išrai - 
žytas visokiomis kalvomis ir kal­
nais o taip pat gilias kalnų ply­
šiais.

Šių plokštumų aukštis yra įvai­
rus nuo 5.000 iki 15.000 pėdų auk 
ščio nuo juros paviršiaus lygio.

Aukščiausi vieta tai yra Ras 
Dasian Lemeno kalnuose o žemia 
usi netoli 'ežero Tana (ar Tsana) 
Etiopijoje yra daug dykumų, ku­
rios be žmogaus rankų darbo nė­
ra įmanomas gyventi.

Teip pat yra daug irežeru di- 
džiasię jų tai yra (Tsano) Tano 
ir Rudolfo ir daugybe mažesnių, 
kurie iki šiolei apart savo natural- 
lio drėkinimo Egipto ir Sudano 
laukų kitokios reikšmės ir netu­
rėjo.

Beveik visi ežerai savo vande­
nimis maitina garsųjį Nilą, bet 
yra ir kitų mažesnių, kurių van­
duo pranyksta didelėse abisinijos 
dikumose.

Nilas ir Takazes upe po lietų- 
ar šiaip potvinių yra negalimas 
plaukiojimui, dėlto, kad turi daug 
krioklių.

įdomu pažymėti, kad didysis 
slėnis tarp dvieju plokštumų ku­
riame teka teip pat ir Havash u- 
pe neturi išėjimo į juras, didelis 
jos vandens kaudalas pasilieka A- 
sausos tirumose.

GYVENTOJAI

Abisinija paeina nuo žodžio 
mestizai (mišinis rasių) bet tik­
rieji Abisiniečiai rasa Amharis ku 
rie yra iš vyraujančių save skaito 
Abisiniečiais.

Niekuomet dar Abisinijoje ne­
buvo daromas gyventojų suraši­
nėjimas todėl yra sunku pasakyti 
kiek ištikrųjų turi gyventojų Abi 
sniia. Apytikriai skaičiuojant pri 
skaitoma iki 10.000.000 gyvento­
jų. Didžiausis Abisinijos miestas 
— Adis Abeba su 130.000, Harar 
su 30.000, ir Diridava su 20.000 
gyv. yra keli mažesni miestai tu­
rintieji po 10.000 gi likusi gyven­
tojų dalis yra apsigyvenusi mies­
teliuose ir kaimuose. .

Nors rasių tenai ir nėra ,bet 
vistik galima ten įžiūrėti tris skir 
tikrųjų abisiniečių. Charakteris 
likai, skaitlingiausia galų kilmės, 
kita dalis ir mahometonų trečioji.

VIENATINIS APGYNIMAS DARBININKŲ 
Nelaiminguose Atsitikumuose.

Teisingas Ir Teisėtas. Nustatymas Nedarbingumo 
Medicinaliai — Juridinė Intervencija — Pralaimėjus Bylą 

Visą tai galima surasti pas gydytoją
DR. LEON TAURES

BRASIL 915 --------- U. T. 23-3215
Priėmimo, valandos :nuo 13 iki 16 ir nuo 19 iki 21. 

Gerai įsidėmėkit visi fabrikų darbininkai.

Tikrųjų abisiniečių charakteris 
yra ypatingas tuomi, kad kiek­
vienas iš jų nori būti kariu, šiaip 
paprastame gyvenime jie tarp sa 
ves nelabai sutinka ir tankiai bi- 
inėjasi. Kitos rases, kurios ju skai 
tomos žemesnės geriau sugyvena 
tarp saves ir geresni darbininkai.

EKONOMIJA

Abisinija ekonomišku žvilgs­
niu tai yra turtinga ir iš užsienio 
mažai perka, kadangi jos turtingi 
žemės plotai duoda užtenkamai sa 
vo šolies pragyvenimui.

Svarbiausis Abisinijos produk 
cijos šaka tai gyvulininkystė apa 
rt gyvulininkystės yra dar sėjama 
kava, vata, kviečių ir miežių.

Yra sakoma, kad Abisinija yra 
viena pasaulyje turtingiausių ša­
lių įvairiais mineralais.

Dabartiniu laiku yra explotuo- 
jama, nors ir mažame kiekyje au­
ksas, platinas ir gutaperčis. Beto 
sakoma, kad ten yra ir žibalo šal­
tiniai.

SUSISIEKIMAS
Susisiekimas Abisinijoje dąr 

labai mažai išvystitas. Abisinija 
teturi tik vieną gelžkelį, kuris jun 
ge Djibuti su Adis Abeba, per 
Havash slėnį.

Gelžkelis priklauso Prancūzijai, 
nors Italija irgi turi ten savo į- 
deto kapitalo, mažesniame kie­
kyje.

Paprastų kelių Abisinija turi 
mažai ir tie labai blogi: vienas j u 
jungia Diridoya ir Harras ir Adis 
Abebo į Aduo yra du keliai ir dar 
vienas į Debro Mankos netoli Ni­
lo, dabartiniu laiku dirba kelia- 
tą naujų kelių, kaip Abisinija taip 
ir Italija.

KLIMATAS
Abisnijos klimatas yrą tropiš- 

kas bet priklauso nuo aukščio, ką 
dangi šalis turi ir aukštumų ir 
žemumų.

Labai karštas Ogadeno ir Ha- 
vosho žemumose. Adis Abeboje 
klimatas jau yra daug vėsesnis, 
diena buna apeie 60 — 70 laips­
nių 1 karščio fareinheito, o nakti 
kartais ir šalinos pasitaiko.

Fauna i flora įvairuoja teip, 
kaip ir pats klimatas, bet visose 
klimato juostuose galima rąšti 
Afrikos gyvulių ir augalų.

Lietai čion yra labai gausus 
ir lija labai reguliariai, kiekvieną 
metai nuo birželio iki rugpiučio, 
nors pasitaiko ir vėliau tik žino­
ma daug silpnesnių lietų, šiaip 
visi metai būna labai sausi.
Šių lietų nauda labai didele netik 
Abisinijai, bet ir kaiminėms val­
stybėms, kaip tai Sudanui ir E- 
giptui, kurias Nilo vanduo laisto 
atneštų iš Abisinijos vandeniu.

(Bus daugiau)

L. Mergaičių Globos Dr-ja Ruošia Didelį Pikniką Quilines Paupy Vasario 23 D.
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c. Chile 1075. Buenos Aires 
Pirmarūšė moterų rūbų siuvykla

MODERNIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 
įvairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai 

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 
Chirurgija - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios nagos 

širdies — Vidurių, Skilvio ligos —Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios ligos 

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.
Peržiūrėjimas 2 pezai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent .nuo 10 iki 12

ALMIRANTE BROWN 1039......

Dr. JULIUS E1DELS
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos Aires 
universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vidurių, plaučių 
širdies, ausų, nosies, nervų raumenų ir MOTERŲ visas ligas.

Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai papasakoti 
apie savo liga PAČIAM GYDYTOJUI SAVOJE KALBOJE

Lietuviai eina pas tą gydytoją, su kuriuom pačiu sava kalba 
susikalba.

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.
C. PARAGUAY 631 (Esquina FLORIDAI

U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

D R. A. G 0 D E I.
Specialistas gydymo

BLENORAGIJA - SIFILIS (606 - 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES. SKILVIO, KEPENŲ, NERVŲ- 
ir REUMATIZMO ligų

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo vai. nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. kasdien.

Calle CANGALLO 1542

imTif»TO"RAM0$ MEJIA
a ’ / I a Pigios kainos.
Hį 1 J < i J * ( 3 ¡I Mokėjimo palengvinimai 

Nuo 9 iki 21 v. Sekma-* 
dieniais nuo 9 iki 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, 
ar tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tiks­
lus analizas).

3. AVARIJOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas ,neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
verną, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. 'MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mė­
nesinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.— $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

. Rl VADAVIA 3070

Modistė Danutė

PIRMARŪŠIS KNYGYNAS
LA COMERCIAL

M. RAČKAUSKAITĖS 
LIETUVIŲ RESTORANAS 

c. Manuel Estevez 500 
3 kv. nuo Avežanedos tilto. 

Muzika ir šokiai kas sekmadieniais

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 

Veneros ligų, gerklės ,ausų, nosies 
pilvelio, širdies, kraujo, plaučių 
ir kepenų. Specialistas” 

Kalba visomis kalbomis 
Darbininkams didelė nuolaida. 

PUEYRREDON 936. BS. AIRES
, U. T. 47 - 8416

Servicios fúnebres
Liūdesio valandoje Tamstai ge­

rai ir sąžiningai patarnaus 
vien tik

Boccia H-nos
Representante

LAFEUDO H-nos
BARCELONA 4452
U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasynoms.

Naktinis patarnavimas.

Datų Klinika ir LabaratoriaJ

“Sarmiento” j
c. SARMIENTO 1069. Bs. As. Z 

U. T. 35-0540 ;
Priima nuo 9—12 ir 14—20 v. J 
Sekmadieniais ir šventadieniais J 

nuo 9 — 12 vai.
Plombuojame dantis ir įdeda-* 
me naujus, traukimas be skaus J 
mo. Patarimai nemokamai. J 

Mūsų kliento patogumui per-J 
kėlemė dantų labaratorią i di-J 

desnes patalpas.

SERVICIOS FUNEBRES
— de —
E. Nuñez

C. Caseros 1316 U. T. 23-5903

— AKUŠERE —
F. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lie­
tuvių Kolonijoje.

c. Lima 1217
U. T. 23 - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai- iki
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

CINE “S E L E C T ”Į 
c. Bernardo de Yrigoyen 1521 i 

Buenos Aires

Šio kino filmóse visuomet daly-! 
vau j a ekrano garsenybės. Pro-| 
grama didelė, įvairi ir nuolat I 

mainoma.

Instituto Medico “Internacional” !i

Av. Montes de Oca 367
U. T. 23 - Buen Orden - 0508 
Knygos ir įvairi rašomoji 

medžiaga.
Lietuviams nuolaidos.

Pasižymeje savo kilmame darbe per 8 metus. j
Darbo Valandos Nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 21 vai. j
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 — 12 vai. į

B B B B B B B B B H B B B B B B B B B B B B B B B □ D B^ 

i^wCLINICA DENTAL ■

■ “Santa Lucia” '
■ C. Montevideo 861 Berisso F. C. S. a
B Tarp Callao ir Guayaquil ■

(Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenės, kad ■ 
klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig virš nuro- ■ 

dyto adreso- . B
■ Dantų traukymas, taisymas .naujų sudėjimas kaučuko ir
■ įvairios burnos ligos.
■ Priima: — Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
B Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse. ■
■ SKYRIUS LA PLATO.TE ■
H Calle 39 Nr. 193 --------- U. T. 4648 - Rocha) ■

DIDELE VASAROS
SEZONO

LIKVIDACIJA
Šiaudiniai skribeliai $ 2.25
Šilkiniai maškiniai $ L90 

CASA RAYADA
Alm. Brown 1441 Vienintele Bokoje

Vienintelis Juridinis Biuras
Vedams diplomuotų juristų, visokias bylas kaip vietos, 

taip ir užsienio teismuose.
Prekybos, Civiliai, Baudžiamieji, Nelaimingi atsikimai darbe.
Prašymai vietos administracijos įstaigoms ir į Europą, verti­

mai dokumentų, sudarymai sutarčių reikalų sutvarkymas
Lietuvoje bei kitur

Iš toliau gali kreiptis raštu pridėdami 5 pezus 
atsakymo išlaidoms.

Reikale Kreipkitės į Direktorių JOSE PODREZ

c. La valles 1362 Dto. 11. Buenos Aires
U. T. 38 - Mayo - 2840

Priėmimo valandos: nuo 8 ryto iki 20 vakaro.
Greitumas - Tikrumas - Rimtumas - Teisingumas.

i “F O T O BERMAN” •
J Darbas modernas.
J Kainos labai žemos.
J c. Nueva York y Valparaiso • 
•BERISSO, F.C.S.... U. T. 34 C

!• 1

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES
VISŲ LIGŲ KLINIKA

12 KABINETŲ, 10 KYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Nervai. Gal­
vos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas ir kitokį 
susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras nusil­
pimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) praeina 
visiškai, kas pas mus gydosi.
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais. 
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo 1 $ į dieną 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Patarimai $ 3, 
Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valandos nuo 

9 vaL iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

128 SUIPACHA 28
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INFORMACIJŲ SKYRIUS
Žinotini Adresai

Lietuvos Pasiuntinybė 
Ir Konsulatas 

c. Callao 1971 
U. T. 44 - 5243

LIETUVIŲ BAŽNYČIA 

Av. Montes de Oca 550.
Kun. J. Janilionis

c. Herrera 287 U. T. 23-6125

Clínica
DR. APPERAVIČIAUS 

Corrientes" 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai. kasdien 
žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje.
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

ŠVYTURĮ
Galima gauti pavieniais

BUENOS AIRES 
Povilonio Viešbuty 

Av. Montes de Oca 85

* * *
Banco Holandés e 
c. Cangallo 360

Kaušokio Restorane „Internacional“
e. Mor-ieagudo 428, P. Patricios

Pas Batsiuvį Teper J.
:. Varnės 566 Capital
Taipgi pas visus laikraščių pardavėjus

Av. L. N. Alem

numeriais šiose vietose: 
Librería Ucraniana

c. Ing. Huergo 1263 — Dock Sud 

Pas Jose Ry asų
N. Socuz 1469 — N. Pompeya 

Marcinkevičių Eduardų

J. Suarez 1001 — V. Alsina

BERISSO
D-jos „Mindaugas1 Patalpose 

c. Barcelona 3965 — Berisso F.C.S.

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra Lietu­

vis Argentinoje, kuris žino vietos 
įstatinius, rašo prašymus, skun­
das ir t. t. .

Av. Montes de Oca 85
U. T. 23 - 4675

PROVINCIJOJ
K-ingio Restorane ,,Palanga“

c. Fraga 101. Pineyro Avellaneda 

Pas K. Leleiva

c. Brazil 2626 — Pineyro

ROSARIO
Pas Klimų — c. Guemes 2443. Rosario 

MONTEVIDEO URUGVAJUJE
Pas J. Mackevičių

c. 1 Nr. 77 Casabo Montevideo
Pas šiuipį Stasį

c. Rio de Janeiro esq. Bélgica 
Barrio Cerro

STATYBOS MEDŽIAGOS 
— SANDĖLIS — 

Vienintelis Berisse
Pedro Berardinelli 

c. Nueva York y Montevideo 
U. T. 84 - Berisso

Tik čia perkama pigiausiomis 
kainomis, geriausios visų rū­
šių statybos medžiagos. Lietu­

viams nuolaidos.

Dr‘7'hÁhN........ :
B Moterų ligos- Netvarkingos mėnesinės. Gimdos ligos. Vidaus “
■ ligos. Skilvio. ■
a VENERINĖS LIGOS ■
B Išbėrimai, šlapumo pūslė. Prostatis. Kraujo ligos. Sifilis- ■ 
B Ultra - Violetiniai Spinduliai — B

Vyksta Į namus, šaukite telefonu: U. T. 47 Cuyo 7601 B 
Kainos ekonomiškos — Pigus priėmimas.

Priima: Nuo 15 iki 20.30 vai.

■ Tucuman 2729 esq. Pueyrredón ¡
HllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllíllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllHI 

(LIETUVIO VALGYKLA RESTORANAS I

Į “BuenosAires” g
| Calle RIVADAVIA99 PIÑEYRO. AVELLANEDA |
g Didelis pasirinkimas vietos ir užsienio gėrimų. Švieži, skanūs | 
g ir įvairūs valgiai. Pigios kainos. Mandagus patarnavimas, g
5 Kazimieras Pauliukas.
31 S
^IIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII|IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

NAKVYNĖS
c. Cangallo 2471 Bs Aires 

PIRTYS,
c. Caseros 768
c. Córdoba 2222,
c. French 2459

PRIEGLAUDA
P.i> irgėliams ir beturčiams
c. .Innin 1930, Buenos Aires 

VAIKŲ DARŽELIS 
ir jų priežiūra

NAUDOKITĖS NEMOKAMAI
c. Victoria 1089 Buenos Aires 

LIGONINĖS 
ASISTENCIA PUBLICA 

c. Esmeralda 66 
U. T. 33 - 6200.

— Rawson —
, Av. Alcorta 1402.

— Ramos Mejia —
c. Urquiza 609 

— Boca — 
c. Jonte y Seguróla

l PERKANT VAISTUS
I Reikia visuomet kreiptis
I į vaistifię
i BERISSO “DEL INGA“
1 c. Montevideo 796

U. T. 2 - Berisso
1 y Rio de Janeiro 3595

U .T. 204 - Berisso
De.ROCA y SINGIALE 

'Pirmarūšiai vietos ir užsienio 
'vaistai, pigios kainos, greitas 

ir mandagus patarnavimas.

i Didžiausis Lietuvių Viešbutis B. Airese i
STASIO POVILONIO

j MONTES DE OCA 85 U. T. 23 - 4675 j
Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai.

j Pigūs ir švarūs Kambariai Nakvinems, Lovos nuo 50 centų. |
Į KIEKVIENA Sekmadienį daromi popiečiai, griežiant lietuvių ! 

orkestrui. Į
| LIETUVIAI IR LIETUVĖS ČION SUSIRENKA, NES TIK j 

ČIA LINKSMA MALONU IR LIETUVIŠKA

I VIEŠBUTYJE YRA Darbo Biuras
j Darbui gauti ---------------- '■---------------  Nepalik neapsilankes j

LAIVŲ JUDĖJIMAS VASARIO MĖNESI 
ATEINA:

10— Neptunia
11— Asturias
11—?'onįe Olivia
16—Gioix
21—Highland Patriot
21—Espana

IŠEINA:
10—C. Ar eoną
12— Av. Star
13— C. S. Antonio
14— G. Osorio
14—Asturias
14—Neptunia

• FELIPE ŽURAVELL J 
J c. Marsella 176 Berisso F.C.S. • 
J Valgomųjų ir gėralų parduotuvė • 
J Visiems lietuviams žinoma kai- Z 
J po savo aukštos kokybės •
* prekėmis ir pigiomis kainomis- *

Patarimai Veltui
Nėgaišuok laiko, kur daug kainuoja ir nėr naudos

Mūsų Klinika
Šiaurės Amerikos sistemos ir vienintelė šiame krašte.

Tamsta būsi apžiūrėtas dovanai diplomuotų dantų žinovų 

Traukimas be skausmo. Patarimai Veltui. — Dantys valgiui 

atsakingi. Garantija nesugedimo.

100 litų
1 svaras sterlingų
100 emerių
100 Uruguajaus pezu

PINIGŲ KURSAS
100
100
100
100

$ 58.22
17.03

338.33
175.50

PEZAIS
Markų vok. 
lirų 
frankų 
zlotų

138.34
27.31
22.70
64.95

Clínica Dental Congreso
DR. J. GORELOFF

c. Callao 158. Buenos Aires
U. T. 47 - Cuyo - 0621

Dantų sudėjimo specialybė, negendančiųjų ir artimų natūra­
liems tik už 60 pezų.

Traukimas be skausmo 2 pezai.
Dantų sutaisymas momentaliam pareikalavimui.

Nuolatinio aukso danties įdėjimas 22 kilatų tik $ 15.
Duodam Išsimokėjimui. -----  Patarimai veltui.

, VASAROS SEZONUI
I Didžiausis pasirinkimas visų .
I rūšių drabužių ir baltinių . 
į pigiomis, kainomis. <

N A U M H-nos |
c. Montevideo 889 i
Berisso F. C. S- ’ (

1 Visiems Berisso lietuviams nuo( 
'senai žinomas šios rūšies biznis J
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i AKUŠERE t

Construktorius ALBERTAS ALDONIS

MARIA Z. de MAEROFF Į 
¡Specialiste prie gimdymų, iri 

svarbiuose Reikaluose turi 1 
^gydytoją, priima pensionistes,Į 

patarimai veltui priemimos Į 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien. Į

į c. Sarmiento 2537 Bs Aires;

Nesulaužomi 
ir garantuoti $15

„Clínica Dental
“MAYO ”

C. CORRIENTES 1373 2 piso BUENOS AIRES

Priėmimas nuo 10 iki 12 v. ir nuo 14 iki 21 v. kasdien.

Šventadieniais; nuo 9 vai. iki 12 vai.

ES
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Jau daugelis lietuvių p. A. Aldoniui padedant įsigijo sau gražius 
lietuviško styliaus namukus. Jeigu Tamsta dar neturi namų — 
kreipkis šiuo antrašu: Av. Mitre 81. Avellaneda. U. T. 22-7532

U. T. 47 - 4728
illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

; VIENINTELĖ ŠIOS RŪŠIES
• Berisse
J Visų rūšių pašaro, žvyro, smė- 
J lio ir žolės, prausyklų, skalby- 
J’klų 4r kitokių cemento reik- 
J menų parduotuvė urmu ir pa-
• vieniai, o taipgi plytų
J bei kalkių sandeliai
J Santiago A. Bassani
• calle Barcelona 4386 
Z Berisso F. C. S.

Lietuviška Vynų Parduotuvė

Negrita Cuyana
C. USPALLATA 849. Bs. Aires 

Jono Patapovo
Tik čia betarpiai partraukia- 

'mas geriausis vynas tiesiai iš 
•fabrikų ir dėl to pigiau parduo­
dama negu kitur. Guriausio 

. Mendozos vyno litras tik 30 
centų. Lietuviai ,jei. norite 
įgauti tikro, gero ir pigaus vy­
no, kreipkitės į mane, liksite 

patenkyti.

;H
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»

| S. ANTONAVAS g
= Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat =
1 einu į namus. g
g Uspallata 877 esq. Montes de Oca — U. T. 23-3535 g
^r:i:ii'i!jiiuiuiiiiuinniinnuiiiuiuuuiiniiiitiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiitnutiniiiiiiii ..... .

KAZIMIERO LELEIVOS

Didelis Almacenas 
ir Restoranas

c. Brazil 2626 Pineyro Aveli.

DANTŲ KLINIKA
LAVALLE 410

U. T. 31 - Retiro - 4472
Specialus dantų traukimas be skausmo. Sudedama visa dan­
tų eilė iš aukso, kaučuko ir porcelano. Mandagus patarnavimas, 
žemos kainos. Patarimai veltui (Atvykę iš provincijos priimami 
be eilės.)

Darbo Valandos:

Kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20. Traukimas be skausmo 
tik $ 2.—.
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